
1 

 

PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO 
DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) AI 

SENSI DELL’ART. 24 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 n. 240 COME 

MODIFICATO DALLA LEGGE 29 GIUGNO 2022, N. 79 PRESSO IL 
DIPARTIMENTO di STUDI INTERNAZIONALI, GIURIDICI E STORICO-

POLITICI SETTORE CONCORSUALE 14/D1 - Sociologia dei Processi 
Economici, del Lavoro, dell’Ambiente e del Territorio SETTORE 

SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SPS/09 - Sociologia dei Processi 
Economici e del Lavoro. CODICE CONCORSO 5521  
 

 

 

VERBALE N. 3 
(Discussione dei titoli e della produzione scientifica)  

 

 
 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n. 1 posto di ricercatore a tempo 
determinato in tenure track (RTT) ai sensi dell’art. 24 della legge 30 dicembre 2010 n. 
240 come modificato dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 per il settore concorsuale 14/D1-

Sociologia dei Processi Economici del Lavoro, dell’Ambiente e del Territorio, settore 
scientifico-disciplinare SPS/09-Sociologia dei processi Economici e del lavoro, presso il 

Dipartimento di Studi Internazionali, Giuridici e Storico-politici, composta da: 
 
Prof.ssa Enrica MORLICCHIO, dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, PO nel 

settore SPS/09 (GSPS-08/A), membro designato; 

Prof. David Amerigo BENASSI, dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca, PO nel 

settore SPS/09 (GSPS-08/A); 

Prof.ssa Joselle DAGNES, dell’Università degli Studi di Torino, PA nel settore SPS/09 
(GSPS-08/A); 

 
si riunisce il giorno 18 settembre alle ore 9.30 presso l’aula seminari del Dipartimento 

di Studi Internazionali, Giuridici e Storico-Politici, via Conservatorio 7, Milano per 
procedere alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
Contestualmente alla discussione si procederà all’accertamento della conoscenza della 

lingua inglese. 
 

 

La Commissione stabilisce che, dopo aver sentito tutti i candidati, procederà ad 
attribuire ai titoli, a ciascuna pubblicazione, alla consistenza complessiva della 
produzione scientifica, all’intensità e alla continuità temporale della stessa (fatti salvi i 

periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di 
ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali) un punteggio sulla base dei 

criteri previsti nel verbale n. 1. 
 

 
 

Alle ore 10.00 si procede quindi all’appello dei candidati convocati. 

 
Risultano presenti i candidati sotto indicati dei quali viene accertata l’identità personale 
come risulta dall’elenco firma allegato al presente verbale. 
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1) Federica CABRAS 

2) Iraklis DIMITRIADIS 
3) Annalisa DORDONI 

4) Carmela GUARASCIO 
5) Francesca TOMATIS 
 

 
Risulta assente, in quanto rinunciatario, il seguente candidato: 

Marco BETTI 
 
 

I candidati vengono chiamati ad illustrare e discutere i propri titoli e la produzione 
scientifica in ordine alfabetico. 

 
Alle ore 10.04 viene chiamata la candidata Federica CABRAS e si procede alla 
discussione dei titoli e della produzione scientifica e all’accertamento della conoscenza 

lingua straniera. 
 

Alle ore 10.31 viene chiamato il candidato Iraklis DIMITRIADIS e si procede alla 
discussione dei titoli e della produzione scientifica e all’accertamento della conoscenza 

lingua straniera. 
 
Alle ore 10.54 viene chiamata la candidata Annalisa DORDONI e si procede alla 

discussione dei titoli e della produzione scientifica e all’accertamento della conoscenza 
lingua straniera. 

 
Alle ore 11.18 viene chiamata la candidata Carmela GUARASCIO e si procede alla 
discussione dei titoli e della produzione scientifica e all’accertamento della conoscenza 

lingua straniera. 
 

Alle ore 11.48 viene chiamata la candidata Francesca TOMATIS e si procede alla 
discussione dei titoli e della produzione scientifica e all’accertamento della conoscenza 
lingua straniera. 

 
 

Al termine dell’illustrazione e della discussione dei titoli e delle pubblicazioni e 
dell’accertamento della conoscenza della lingua straniera, la Commissione procede, 
dopo adeguata valutazione, all’attribuzione di un punteggio ai titoli, alle pubblicazioni 

presentate dai candidati ed alla consistenza complessiva della produzione scientifica, 
all’intensità e alla continuità della stessa, sulla base di quanto stabilito nella riunione 

preliminare. 
 

Per ciascun candidato vengono predisposti: 

- un prospetto nel quale vengono riportati i punteggi attribuiti collegialmente dalla 
Commissione ai titoli presentati (all. 1); 

- un prospetto nel quale vengono riportati i punteggi attribuiti collegialmente a 
ciascuna pubblicazione (il numero indicato nel prospetto si riferisce alla 
numerazione indicata dal candidato nell’elenco di pubblicazioni presentato), 

nonché il punteggio assegnato alla consistenza complessiva della produzione 
scientifica, all’intensità e alla continuità temporale della stessa (all. 2). 
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Al termine dei lavori, la Commissione, confrontati gli esiti delle singole valutazioni, 
sommati i punteggi assegnati a ciascun candidato per i titoli, le pubblicazioni e per la 

consistenza complessiva della produzione scientifica, l’intensità e la continuità 
temporale della stessa, stila la seguente graduatoria generale di merito ricordato che 
entrano a far parte della graduatoria i candidati che conseguono un punteggio 

complessivo pari o superiore a 60 punti su 100 complessivi:  

 
1) Federica CABRAS punti 92 
2) Iraklis DIMITRIADIS punti 90 

3) Annalisa DORDONI punti 87,5 
4) Francesca TOMATIS punti 83,5 

5) Carmela GUARASCIO punti 68 
 
 

La Commissione individua quale vincitore della procedura selettiva la dott.ssa Federica 
CABRAS. 

 
La Commissione dichiara conclusi i lavori. 
 

 
Copia elettronica di ciascun verbale e dei relativi allegati, firmati digitalmente, viene 

inviata all’indirizzo di posta elettronica valcomp@unimi.it 
 
La Commissione termina i lavori alle ore 15.15 del 18/09/2024 . 

 
Si allegano al presente verbale:  

-  elenco firme dei candidati 
-  Dichiarazioni di assenso dei commissari, corredate da documenti d’identità 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
LA COMMISSIONE: 

 

Prof.ssa Enrica Morlicchio  

Prof. David Benassi  

Prof.ssa Joselle Dagnes  
 

mailto:valcomp@unimi.it
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ALLEGATO 1 al VERBALE N. 3 
 
 

(Punteggio dei titoli-max 30 punti) 

 
 
 
 

Candidata Federica CABRAS 

  

 
 

dottorato di ricerca o equivalenti, ovvero, per i settori 
interessati, del diploma di specializzazione medica o 
equivalente, conseguito in Italia o all'Estero; 
 
Dottorato di ricerca pienamente attinente al progetto 
scientifico individuato nel bando nell’ambito delle 
esigenze della ricerca. 
 

Punti: 5 
Dottorato di ricerca in “Studi sulla criminalità organizzata” 
conseguito l’11/07/2022, presso l’Università degli Studi di 
Milano, con una tesi dal titolo “Riti religiosi e pratiche di 
sfruttamento. Il caso del sistema criminale nigeriano in 
Italia”, premiata come migliore tesi di dottorato nella 
prima edizione del Premio Monzini. Valutazione: 
eccellente. 

attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'Estero; 
 
 
Le ulteriori attività didattiche indicate nel Cv non sono 
state valutate in quanto di durata inferiore alle 3 ore. 

Punti:3 
DOCENTE A CONTRATTO del corso “Criminalità 
economica e finanziaria”, Corso di Laurea in 
Amministrazioni e Politiche Pubbliche (APP), Dipartimento 
di Scienze Sociali e Politiche, Facoltà di Scienze Politiche 
Economiche e Sociali, Università degli Studi di Milano, 
A.A. 2023-2024, primo trimestre, 30 ore. Punti:1; 
DOCENTE A CONTRATTO del corso “Criminalità 
economica e finanziaria”, Corso di Laurea in 
Amministrazioni e Politiche Pubbliche (APP), Dipartimento 
di Scienze Sociali e Politiche, Corso di laurea in 
Amministrazioni e Politiche Pubbliche (APP), Dipartimento 
di Scienze Sociali e Politiche, Facoltà di Scienze Politiche 
Economiche e Sociali, Università degli Studi di Milano, 
A.A. 2022-2023, primo trimestre, 40 ore. Punti 1; 
DOCENTE del Master di II Livello, EXPACT (Esperti in 
progettazione e gestione dell'anticorruzione e della 
trasparenza) dell'Università degli Studi di Perugia. Titolo 
della lezione: Criminalità mafiosa e corruzione. Le 
professioni e il potere di firma in alcuni casi esemplari, 
Dipartimento di Scienze Politiche, Università degli Studi 
di Perugia. A.A. 2021/2022, 06/05/2022, 3 ore. 
Punti:0,5; 
LEZIONE SU INVITO al corso “Sociologia della devianza 

e criminologia”, Titolare: prof.ssa Orsetta Giolo. Titolo: 
Le organizzazioni mafiose in Emilia-Romagna. Un focus 
sulla ‘ndrangheta’, Dipartimento di Giurisprudenza, 
Università degli Studi di Ferrara, A.A. 2023-2024, 
02/11/2023, 3 ore. Punti 0,5. 

documentata attività di formazione o di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o stranieri; 
 
 
La partecipazione al progetto di ricerca sulla presenza 
della ‘ndrangheta in Emilia-Romagna non è stata valutata 
in quanto di durata inferiore a mesi 3. 
La candidata raggiunge il punteggio massimo. 

Punti: 6 
RICERCATRICE A CONTRATTO nell’ambito del progetto di 
ricerca sul fenomeno criminale in Toscana Responsabile 
scientifica: prof.ssa Donatella Della Porta. Scuola 
Normale Superiore con Regione Toscana. Dal 01/06/2022 
al 01/11/2022. Punti 1; 
ASSEGNISTA DI RICERCA di tipo B (Settore Concorsuale 
14-D1) nell’ambito del progetto di ricerca "Monitoraggio 
sulla presenza mafiosa in Lombardia" finanziato da Polis 
Lombardia. Responsabile scientifico: professor Fernando 
dalla Chiesa, CROSS- Osservatorio sulla Criminalità 
Organizzata, Dipartimento di Studi Internazionali, 
Giuridici, Storico-Politici, Università degli Studi di Milano. 
Dal 01/10/2017 al 30/11/2018. Punti: 1,5; 
ASSEGNISTA DI RICERCA di tipo B (Settore Concorsuale 
14-C1) nell’ambito del progetto PRIN "MOBS- Mobilities, 
solidarities and imaginaries across the borders: the 
mountain, the sea, the urban and the rural spaces of 
transit and encounters". Responsabile scientifica: 
prof.ssa Monica Massari. Dipartimento di Studi 

francesca.moretti1
Evidenziato
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Internazionali, Giuridici, Storico-Politici, Università degli 
Studi di Milano. Data inizio 01/10/2022-30/09/2024. 
Punti: 3; 
RICERCATRICE A CONTRATTO nell’ambito del “Progetto 
sul fenomeno mafioso nelle aree settentrionali per la 
Presidenza della Commissione parlamentare di inchiesta 
sul fenomeno mafioso”. Responsabile scientifico: 
professor Fernando dalla Chiesa. CROSS- Osservatorio 
sulla Criminalità Organizzata, Dipartimento di Scienze 
Sociali e Politiche, Università degli Studi di Milano. Dal 
01/04/2014 al 31/10/2014. Punti: 1. 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli 
stessi; 

Punti:3 
PARTECIPAZIONE in qualità di RICERCATRICE A 
CONTRATTO al progetto Europeo “ICARO- Instruments to 
Remove Confiscated Asset Recovery’s Obstacles”, 
Responsabile scientifico: professor Fernando dalla Chiesa. 
Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche, Università 
degli Studi di Milano. 09/01/2015-09/06/2016. Punti:3. 

relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
 
 
Ulteriori partecipazioni a convegni non sono state prese 
in considerazione avendo la candidata già raggiunto il 
punteggio massimo. 

punti: 6 
RELATRICE, con Ombretta Ingrascì (Università degli 
Studi di Milano), alla conferenza dell’ISA, Melbourne, 
Australia (online). Titolo della relazione: The Gendered 
Construction of “Bureaucratic Truths”. Life Stories of 
Nigerian Migrants in front of the Asylum Commissions in 
Italy”, Online, 25/06/2023. Punti 1,5; 
RELATRICE alla Ethnographic and Qualitative Research 
International Conference all’interno del panel “Mothering 

across borders: mobility, futures and multiple time-
space”. Titolo del paper:Bad Mothers. The uncertain 
motherhood of Nigerian Women in Italy between 
Institutional Constraints and Practices of Resistance. 
Coordinatrici e chairs: Selenia Mirabello (Università degli 
Studi di Modena e Reggio Emilia), Martina Giuffré 
(Università degli Studi di Parma). Università degli Studi 
di Trento. Data: 09/06/2023. Punti 1,5; 
RELATRICE, con la prof.ssa Monica Massari e la dott.ssa 
Simona Miceli, alla Ethnographic and Qualitative 
Research International Conference all’interno del panel 
“Toward a racialization of Expoitation of European 
Space? Titolo del paper: Bitter Land: Racialization and 
Resistance of Migrant Farmworkers in the Sicilian 
countryside. Università degli Studi di Trento. Data: 
09/06/2023. Punti 1,5; 
RELATRICE, con la dott.ssa Ombretta Ingrascì, alla 
conferenza di mid-term ESA-RN33 -Women and Gender 
Studies. Titolo della relazione: Female Migrant Sex 
Market in Milan during COVID-19. Data: 14-06-2022. 
Punti: 1,5; 
RELATRICE al convegno "Luchar contre el crimen 
organizado. Horizontes internacionales", promosso da 
UNODC e Istituto Nacional de la Justicia (IMJUS). Titolo 
della presentazione "La criminalidad organizada 
nigeriana", Città del Messico. Data: 03/12/2019.Punti 
1,5. 

premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per 
attività di ricerca; 

Punti:1 
Premio "Paper of the Year 2019 award" by the editorial 
team per l'articolo pubblicato sulla rivista internazionale 
"Human Relation": Redaelli, G., Guerci, M., Cabras, F., 
dalla Chiesa, F., (2019) How are Professionals Recruited 
by External Agents in Misconduct Projects? The 
Infiltration of Organized Crime in a University, in “Human 
Relation”, 71(9), 1-29. Data: 18/12/2019. Punti: 1. 

       TOTALE TITOLI  24/30 
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Candidato Iraklis DIMITRIADIS 

  

 
 

dottorato di ricerca o equivalenti, ovvero, per i settori 
interessati, del diploma di specializzazione medica o 

equivalente, conseguito in Italia o all'Estero; 
 
Dottorato di ricerca congruente con il SSD SPS/09, ma 
non specificamente riferibile al progetto scientifico 
indicato nel bando nell’ambito delle esigenze della ricerca.  

Punti: 3 
Dottorato di ricerca in Sociologia e Metodologia della 

Ricerca Sociale Università degli Studi di Milano e 
Università degli Studi di Torino (NASP Network for the 
Advancement of Social and Political Studies - PhD 
Programme), conseguito il 14/12/2017 
Titolo della tesi: Migrant construction workers’ tactics to 
cope with unemployment during the crisis. 
Case study on Albanian immigrants in Milan and Athens 
Giudizio: Ottimo, Distinzione “Doctor Europaeus”. 

attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'Estero; 
 
 
 
Le lezioni su invito di meno di due ore e gli incarichi non 
sono stati oggetto di valutazione in quanto non 
corrispondenti ai criteri richiesti. 

Punti:2 
A/A 2023-2024 Insegnamento (15 ore): “Economic 
Sociology: Migrants in the labour market” – SPS/09 
Corso del PhD Programme in "Political Science and 
Sociology”, del PhD Programme in "Transnational 
Governance", e del Master Programme in "Political and 
Social Sciences". Punti 0.5 
Dal 29/11/2022 al 30/11/2022 (a/a 2022-23) 
Professore a contratto: Welfare & Immigration (54 ore, 
7,5 CFU) – SPS/09 
Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale – Università 
degli Studi di Milano-Bicocca (Italia) 
Corso di Laurea Triennale in Servizio Sociale, Punti 1.  
Da 29/11/2022 a 30/11/2022 (a/a 2022-23) 
Incarico di insegnamento: Workshop on the analysis of 
qualitative data in social sciences with the use of the 
software Nvivo “Analyzing Qualitative Data in NVivo” 
PHD in International and Diplomatic Studies and 
International Economic Relations, Faculty of 
International Relations, Prague University of Economics 
and Business (Repubblica Ceca) 
Ore di didattica frontale: 9 ore Punti 0,5. 

documentata attività di formazione o di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o stranieri; 
 
 
Ulteriori titoli non sono stati presi in considerazione 
perché il candidato raggiunge il punteggio massimo 
attribuibile. 

Punti: 6 
Da 1/10/2022 a 31/1/2024: Assegnista di Ricerca di tipo 
A1 Senior, Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale – 
Università degli Studi di Milano Bicocca. Punti 1,5; 
Da 1/6/2019 a 30/09/2022: Assegnista di Ricerca 
nell’ambito del progetto “MAGYC: Migration Governance 
and Asylum Crisis”, EU Horizon 2020 Research and 
Innovation programme under grant agreement No. 
822806 Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche, 
Università degli Studi di Milano. Punti 4,5. 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli 
stessi; 
 
Ulteriori titoli non sono stati presi in considerazione 
avendo il candidato già raggiunto il punteggio massimo 
attribuibile 

Punti: 8 
GEMM”, EU Horizon 2020 Research and Innovation 
programme under grant agreement No 649255 – 
Contratto di Collaborazione coordinata e continuative, 
Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale, 
Università degli Studi di Milano-Bicocca Punti 3; 
Da 30/8/2023 a 15/3/2024: Membro del gruppo di 
esperti nell’ambito del progetto: “Multilevel 
management of irregular migration and return in the 
EU: new insights and data”. Joint Research Centre, 
European Commission Punti 3; 
Da 30/1/2023 a oggi Membro dell’unità di Ricerca del 
Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale presso 
l’Università degli Studi di Milano-Bicocca nell’ambito del 
progetto: VILMOUV (Villes en mouvement. Mobilités et 
recompositions socio-spatiales dans les espaces urbains 
de Méditerranée centrale). Finanziato da Agence 
nationale de la Recherche (ANR) Punti 3. 

relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
 

 

Punti: 6 
“Albanian migrants in the secondary labour market: 

opportunities and barriers”, Migration Symposium 
Challenges & Opportunities in the Balkan Region 
organizzato da University of New York Tirana, Turkish 

francesca.moretti1
Nota

francesca.moretti1
Evidenziato

francesca.moretti1
Evidenziato

francesca.moretti1
Nota
il criterio minimo era di 24 ore

francesca.moretti1
Evidenziato
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Ulteriori partecipazioni a convegni non sono state prese 
in considerazione avendo la candidata già raggiunto il 
punteggio massimo. 

Maarif Foundation e Institute of European and Balkan 
Studies, Tirana, Albania. 18-19/4/2024 Punti 1,5; 
“Migrant workers in the construction sector: individual 
resources, family and identities”, Seminario 
organizzato da: Institution of Social Research within the 
National Centre for Social Research (EKKE), 
30/5/2023 - Online (in greco) Punti 1,5; 
“Migrant workers in the construction sector: individual 
resources, family and identities”, Seminario 
organizzato da: Faculty Colloquium. Organised by 
Fakultät für Sozialwissenschaft, Ruhr-Universität, 
10/5/2023. Bochum, Germania Punti 1,5 
Roundtable on Crimes, Victims and the rule of 
International Law, ‘Crimes Against Migrants in Libya: 
discussing speeches and images of migrants as victims’, 
Discussant. Organizzato da SciencesPo Centre 
de Recherches Internationales, 12/2/2020, Parigi, 
Francia. Punti 1,5. 

premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per 
attività di ricerca; 

Punti: 0,5 
Vincitore del “Premio Giovani Talenti” dell'Università degli 
Studi di Milano-Bicocca”con il Patrocinio dell'Accademia 
Nazionale dei Lincei. Ambito 8 - Aree “Scienze Politiche e 
Sociali” e “Scienze dell’Antichità, Filologico-letterarie e 
Storico artistiche”. Punti: 0.5. 

       TOTALE TITOLI  25,5/30 
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Candidata Annalisa DORDONI 

  

dottorato di ricerca o equivalenti, ovvero, per i settori 
interessati, del diploma di specializzazione medica o 
equivalente, conseguito in Italia o all'Estero; 
 
Dottorato di ricerca congruente con il SSD SPS/09, ma 
non specificamente riferibile al progetto scientifico 
indicato nel bando nell’ambito delle esigenze della ricerca.  

Punti: 3 
Dottorato di ricerca in “Sociologia Applicata e Metodologia 
della Ricerca Sociale” conseguito il 16/03/2018, presso 
l’Università degli Studi di Milano-Bicocca, con una tesi dal 
titolo “Tempi e ritmi della vendita al cliente. Alienazione 
e processi di immediatizzazione nelle vie dello shopping 
di Milano e Londra”. Valutazione: molto buono. 

attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'Estero; 
 
 
Le ulteriori attività didattiche indicate nel Cv non sono 
state valutate in quanto di durata inferiore alle 3 ore. Non 
sono state altresì valutati gli incarichi di assistenza alla 
didattica e tutorato. 

Punti: 3,5 
- Docente per la PhD School del Politecnico di Milano, A.A. 
2022-2023, 2 febbraio 2023. Corso trasversale di 
dottorato in collaborazione con il CUG: “Discriminations & 
New Technologies: Risks and Opportunities”, 4 ore. Punti: 
0,5. 
- Docente presso il Department of European and 
International Studies, King’s College London, A.A. 2021-
2022. Corso per postgraduates students: “The 
International Political Economy of Production”, 40 ore. 
Punti: 2. 
- Docente presso Università di Milano-Bicocca, A.A. 2021-
2022, 26 ottobre 2021, all’interno di ciclo di lezioni 
seminariali pubbliche con il seminario: “Che fine ha fatto 
il futuro? Ripensare il tempo dopo l’esperienza della 
pandemia”, 3 ore. Punti: 0,5. 
- Docente per la PhD School del Politecnico di Milano, A.A. 
2019-2020. Corso trasversale di dottorato in 
collaborazione con il CUG: “Discriminations & New 
Technologies: Risks and Opportunities”, 16 ore. Punti: 
0,5. 
 

documentata attività di formazione o di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o stranieri; 
 
 
L’incarico di ricerca sul progetto “Developing and 
measuring digital literacy: an integrated package for the 
school system” non è stato considerato in quanto di 
durata inferiore ai 3 mesi. 
Le ulteriori rilevanti attività di formazione o di ricerca non 
sono state valutate perché supera il punteggio massimo 
attribuibile su questa voce. 

Punti: 6 
- Assegnista di ricerca nell’ambito del progetto PRIN 
GENOMA sulle maschilità. Responsabili scientifici: 
Prof.ssa Sveva Magaraggia e Prof. Marco Gui. 
Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale 
dell'Università degli Studi di Milano-Bicocca, dal 
1/04/2020 al 31/03/2024. Punti: 6. 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli 
stessi; 
 
Supera il punteggio massimo attribuibile su questa voce. 

Punti: 8 
- Partecipazione in qualità di Vice-PI, Leader WP3 e 
Gender Advisor al progetto Progetto DIGITAL-AGE 
dell'Università degli Studi di Milano-Bicocca, dal 
1/03/2023 (in corso). Punti: 2,5; 
- Membro del Centro di Studi Interdisciplinari di Genere 
CSG, Università di Trento, dal 01-12-2018 al 31-12-2021. 
Punti 3; 
- Membro del Board della Research Network 30 Youth & 
Generation della European Sociological Association. Rete 
di ricerca sul tema giovani e generazioni, dal 01-09-2021 
(in corso). Punti: 3.  

relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
 
 
Sono indicate le relazioni a convegni più recenti; ulteriori 
partecipazioni a convegni non sono state prese in 
considerazione avendo la candidata già raggiunto il 
punteggio massimo. 

punti: 6 
- Relatrice al Convegno SISEC, Università di Cagliari, dal 
31-01-2023 al 3-02-2024. Titolo della relazione: “La 
linea di ricerca sul lavoro da remoto e ibrido nella Città 
Metropolitana di Milano del Progetto Digital-AGE” (con 
Conny Russo). Punti: 1. 
- Relatrice al Convegno SISEC, Università di Cagliari, dal 
31-01-2023 al 3-02-2024. Titolo della relazione: 
“Donne, povertà e lavoro: politiche di redistribuzione e 
del lavoro in Italia in un’ottica di genere” (con Maristella 
Cacciapaglia). Punti: 1. 
- Relatrice alla Mid-term Conference 2022, Research 
Network 30 - Youth & Generation, ESA – European 
Sociological Association, Università di Cagliari, 20-23 
settembre 2023. Titolo della relazione: “Incel: New 

francesca.moretti1
Evidenziato

francesca.moretti1
Evidenziato



9 

 

masculinities in the risk society between uncertainty and 
gender-based cyber violence”. Punti: 1,5. 
- Relatrice alla conferenza ILPC 2023, Stream Gender, 
University of Strathclyde, Glasgow, dal 12-04-2023 al 
14-04-2023. Titolo della relazione: “Young Italian 'Angry 
White Men': Working-Class Marginalized Masculinities”. 
Punti: 1,5. 
- Relatrice al Convegno di metà mandato della Sezione 
AIS Studi di Genere, Università degli Studi di Torino, dal 
17-03-2023 al 18-03-2023. Titolo della relazione: 
“Giovani nei gruppi online 'incel', mascolinità 
marginalizzate e rischi globali”. Punti: 1. 
 

premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per 
attività di ricerca; 

Punti:0 
 

TOTALE TITOLI  26,5/30 
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Candidata Carmela GUARASCIO 

  

dottorato di ricerca o equivalenti, ovvero, per i settori 
interessati, del diploma di specializzazione medica o 
equivalente, conseguito in Italia o all'Estero; 
 
Dottorato di ricerca congruente con il SSD SPS/09, ma 
non specificamente riferibile al progetto scientifico 
indicato nel bando nell’ambito delle esigenze della ricerca.  

Punti: 3 
Dottorato di ricerca in “Conoscenze e innovazioni per lo 
sviluppo” conseguito nel 2016, presso l’Università degli 
Studi della Calabria, con una tesi dal titolo “Ripensare 
l’economia e la società. Pratiche di economia solidale in 
Italia e Francia. I casi REES Marche e APES Nord-Pas-de-
Calais”. 

attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'Estero; 
 
 
Le ulteriori attività didattiche non sono state considerate 
essendo stato raggiunto il punteggio massimo. 

Punti: 4 
Docente di ruolo Corso Modelli organizzativi, reti e 
processi comunicativi, 40 ore in LM19, dipartimento 
SPOCRI, Università di Macerata. Punti 1; 
Docente di ruolo Corso “Comparative political economy, 
40 ore in LM52, dipartimento SPOCRI, Università di 
Macerata. Punti: 1; 
Docente a contratto Corso "Economics and social 
innovation lab", 6 crediti, laurea magistrale in Ingegneria 
gestionale - presso il Dipartimento di Ingegneria 
meccanica, energetica e gestionale, Università della 
Calabria. Punti: 1; 
Docente a contratto Corso "Economics and social 
innovation lab", 6 crediti, laurea magistrale in 
Ingegneria gestionale - presso il Dipartimento di 
Ingegneria meccanica, energetica e gestionale, 
Università della Calabria. Punti 1. 

documentata attività di formazione o di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o stranieri; 
 
 
Indica altra attività di ricerca ma senza specificare il tipo 
di contratto e pertanto non sono valutabili. 

Punti: 4,5 
RTDa nel progetto “Smart solutions and educational 
programs for anti-fragility and inclusion (Safina)” presso 
l’Università di Macerata. Dal 2023 al 2026. Punti: 1,5.  
 
Assegnista di ricerca nel progetto "Ridurre le differenze di 
genere nell'accademia (GEA)" presso l’Università di 
Palermo. Dal 2021 al 2023. Punti: 2. 
 
Assegnista di ricerca nel progetto “Outsourcing di servizi, 
copertura contrattuale, organizzazione e qualità del 
lavoro” presso l’Università di Teramo. Dal 2017 al 2018. 
Punti: 1. 
 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli 
stessi; 
 
Non presenta titoli sotto tale voce. 
 

Punti: 0 

relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
 
 
Ulteriori partecipazioni a convegni non sono state prese 
in considerazione avendo la candidata già raggiunto il 
punteggio massimo. 

Punti: 6 
Relatrice al convegno Espanet Europa di Vienna (14-16 
settembre 2022). Titolo della relazione: Ensuring local 
development through networks of solidarity economy. 
Punti: 1,5; 
Relatrice alla 10th WCSA WORLWIDE and GLOBAL 
CONFERENCE (online, 20-22 aprile 2022). Titolo della 
relazione: “The environmental sustainability into the 
strategy of benefit corporations”. Punti: 1,5; 
Relatrice alla 15th ESA Conference (online, 31/8-3/9 
2021). Relazione dal titolo: "Taking care of social issues 
starting from new business and new governance”. Punti: 
1,5; 
Relatrice, con Vicenzo Fortunato (Università della 
Calabria), alla 9th WSCA - World Complexity Science 
Academy. Titolo della relazione: "Multi-level 
Governance, Innovation and Inclusive Development 
Paths: International Experiences Compared". Punti: 1,5. 
 

premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per 
attività di ricerca; 

Punti:0 
 

francesca.moretti1
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TOTALE TITOLI  17,5/30 
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Candidata Francesca TOMATIS 

  

dottorato di ricerca o equivalenti, ovvero, per i settori 
interessati, del diploma di specializzazione medica o 
equivalente, conseguito in Italia o all'Estero; 
 
Dottorato di ricerca congruente con il SSD SPS/09, ma 
non specificamente riferibile al progetto scientifico 
indicato nel bando nell’ambito delle esigenze della ricerca.  

Punti: 3 
Dottorato in Economic sociology and labour studies 
(ESLS), Network for the Advancement of Social and 
Political studies (NASP), Università degli studi di Milano. 
Titolo della tesi: “Where is the Women’s Revolution 
Going? The Effect of Education and Employment on 
Fertility Behaviours in Europe”. Titolo conseguito il 
5/4/2019. 

attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'Estero; 
 
 
Le ulteriori attività didattiche non sono state considerate 
essendo stato raggiunto il punteggio massimo. 

Punti: 4 
AA 2021-2022 Docente di laboratorio “Corso di Statistica 
con R (analisi bivariata e multivariata)” propedeutico al 
corso del Corso di Laurea Magistrale “Metodi Quantitativi 
per la Ricerca Sociale”, Dipartimento Culture, Politica e 
Società, Università degli Studi di Torino. 24 ore. Punti: 1; 
AA 2021-2022 Docente di laboratorio “Corso di 
Metodologia della ricerca sociale” propedeutico al corso 
del Corso di Laurea Triennale “Sociologia e Ricerca 
Sociale”, Dipartimento Culture, Politica e Società, 
Università degli Studi di Torino. 48 ore. Punti: 1; 
AA 2020-2021 Docente di laboratorio “Corso di Statistica 
con Excel” propedeutico al corso del Corso di Laurea 
Triennale “Sociologia e Ricerca Sociale”, Dipartimento 
Culture, Politica e Società, Università degli Studi di 
Torino. 56 ore. Punti: 1; 
AA 2019-2020 Docente di laboratorio “Corso di Statistica 
con R (analisi bivariata e multivariata)” propedeutico al 
corso del Corso di Laurea Triennale “Sociologia e Ricerca 
Sociale”, Dipartimento Culture, Politica e Società, 
Università degli Studi di Torino. 25 ore. Punti: 1. 

documentata attività di formazione o di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o stranieri; 
 
 
 

Punti: 5,5 
Assegnista di ricerca nel progetto S.O.S. Orfani, 
Università di Torino. Dal maggio 2022 al marzo 2023. 
Punti: 1; 
Assegnista di ricerca nel progetto Violenza contro le 
donne: analisi e mappatura della rete antiviolenza in 
Piemonte, Università di Torino. Dal maggio 2021 all’aprile 
2022. Punti 1,5; 
Assegnista di ricerca (tipo b) nel progetto Geography and 
Social Inequality in Italy: Opportunities and Constraints 
in Marginal and Central Areas (GESI), Università di 
Milano. Dall’aprile 2023 al marzo 2024. Punti 1,5. 
Borsista di ricerca nel progetto REsearch organisations in 

search of a BALANCE IN gender policies and practices, 
Università di Torino. Dall’aprile 2020 all’aprile 2021. Punti 
1,5. 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli 
stessi; 

Punti: 2 
Assegnista di ricerca (tipo b) nel progetto Geography and 
Social Inequality in Italy: Opportunities and Constraints 
in Marginal and Central Areas (GESI), Università di 
Milano. Dall’aprile 2024. Punti 2. 

relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
 
 
Ulteriori partecipazioni a convegni non sono state prese 
in considerazione avendo la candidata già raggiunto il 
punteggio massimo. 

Punti: 6 
Relatrice al convegno GENS (Gender Studies) 
International conference Power Asymmetries: 
Leadership, participation, supremacy and 
representation. A gender perspective (Stintino 4-6 
settembre 2023). Titolo della relazione Gendered 
professionalism: vocation as blackmail (con L. Cataldi). 
Punti 1,5; 
Relatrice al REHES IV workshop Higher education and its 
organizations (Lugano 6-7 ottobre 2022). Titolo della 
relazione: Preferences, social shaping and gender: Non-
academic career of doctorates in Italy (con R. 
Carriero, M. Coda Zabetta, A. Geuna). Punti 1,5; 
Relatrice al 11TH European Feminist Research 
Conference (Milano 15-18 giugno 2022). Titolo della 
relazione:  Cancel Culture and “Gender Ideology” in 

francesca.moretti1
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social media in Italy: Public Debate and Political 
Convergences (con M. Cannito, E. Mercuri). Punti 1,5; 
Relatrice alla 15TH European Sociological Association 
Conference (Barcellona 31 agosto-1 settembre 2021). 
Titolo della relazione: Choosing Between Wealth? 
Exploring the Trade-off Between Homeownership and 
Family Size in Europe (con T. Nazio). Punti 1,5. 

premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per 
attività di ricerca; 

Punti: 0,5 
Aa 2014-2015 Premio per la miglior tesi magistrale in 
Sociologia e Ricerca Sociale – Università di Torino. Punti  
0,5. 

TOTALE TITOLI  21/30 

 

  



14 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA (max punti 60 complessivi) 

 

 
ALLEGATO 2 al VERBALE N. 3 
 

(Punteggio della produzione scientifica e Punteggio totale complessivo) 
 
 

Candidata Federica CABRAS 

 
 

PUBBLICAZ
IONI  

(punteggio 
massimo 
attribuibile 
60) 

Tipologia 

(monografia, 

articolo su 

libro, articolo 

in rivista 

internazional

e/nazionale, 

saggio in 

opera 

collettanea, 

proceeding 

pubblicato, 

tesi 

dottorato) 

originalità, 

innovatività, 

rigore 

metodologico 

e rilevanza di 

ciascuna 

pubblicazione 

scientifica 

 

congruenza 

di ciascuna 

pubblicazio

ne con il 

settore 

concorsual

e per il 

quale è 

bandita la 

selezione e 

con 

l'eventuale 

profilo, 

definito 

esclusivam

ente 

tramite 

indicazione 

di uno o più 

settori 

scientifico-

disciplinari, 

ovvero con 

tematiche 

interdiscipli

nari ad essi 

correlate 

rilevanza 

scientifica della 

collocazione 

editoriale di 

ciascuna 

pubblicazione e 

sua diffusione 

all'interno della 

comunità 

scientifica 

apporto 

individuale 

del candidato 

 

Punti 

Pubblicazion
e n. 1-  
Cabras, F., 
Massari, M., 
(2023). 
Sfruttament

o e 
vulnerabilità 
delle donne 
migranti 
nelle 
campagne 
siciliane: il 
caso di 
Vittoria, in 
M. Omizzolo 
(a cura di), 
Sfruttament
o e 
caporalato in 
Italia, 
Rubbettino, 
Soveria 
Mannelli, pp. 
51-61. 

articolo su 
libro 

Buono quanto a 
originalità,  

innovatività, e 
rigore 

metodologico 
nel presentare i 

risultati della 
ricerca. Punti 

0,5 

Tema, 
approcci e 

metodologie 
di ricerca 

pienamente 
congruenti 

con il 
SC14D1 e il 
SSD SPS/09 

e 
specificamen
te riferibili al 

profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 

1 

 

Casa editrice a 
diffusione 
nazionale. Punti 
0,5 

Indicato o 
chiaramente 
identificabile. 
Punti 0,5 

 

2,5 
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Pubblicazion
e 2. Cabras, 
F., (2022). 
Potere 
criminale e 
pratiche di 
assoggettam
ento. 
Violenze, 
coercizione 
e resistenza 
nel 
fenomeno 
della tratta 
delle donne 
nigeriane, in 
“SOCIOLOGI
A DEL 
DIRITTO”, 
3, pp. 132-
158. 

articolo in 
rivista 

nazionale 

contributo in 
rivista che 

affronta con 
rigore 

metodologico e 
in maniera 
originale un 

tema di grande 
rilevanza per 
l’analisi delle 
politiche e 

inserito in un 
dibattito 

internazionale. 
Punti 2 

Piena 
congruenza 

con SC 14D1 
e  SSD 

SPS/09 e 
specificamen
te riferibile 
al profilo 

richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 

1,5 

Rivista nazionale 
di fascia A per il 
settore 14D1, 

punti 1,5 

Unico autore 
punti 1 

6 

Pubblicazion
e n. 3. 
Cabras F., 
Ingrascì, O., 
(2022). 
Female 
Migrant 
Street 
Prostitution 
during 
COVID-19 in 
Milan. A 
Qualitative 

Study on 
How Sex 
Workers 
Coped with 
the 
Challenges 
of the 
Pandemic, in 
“SOCIOLOGI
CA”, 16 (1), 
pp. 95-122. 

articolo in 
rivista 

nazionale 

Rigoroso nella 
metodologia 
seguita nel 
lavoro sul 
campo, il saggio 
dà un contributo 
importante nella 
letteratura sul 
tema 

punti 1 

 

Piena 
congruenza 
con SC 14D1 
e SSD 
SPS/09 e 
riferibile al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca 
quanto a 
temi, quadri 
concettuali e 
metodologie 
di ricerca 
punti 1,5 

 

Rivista nazionale 
di fascia A per il 
SC 14/D1, punti 
1,5 

 

indicato o 
chiaramente 
identificabile 
punti 1 

 

5 

Pubblicazion
e n. 4. 
Guerci, M., 
Sferrazzo, 
R., Cabras, 
F., Redaelli, 
G. (2022). 
Organized 
Crime and 
Employment 
Relations: a 
Personal 
Story of 
‘Ndrangheta 
Control of 
Employment 
Relations 
Managemen
t Practices 
in Southern 
Italy, in 
“WORK, 
EMPLOYMEN
T AND 
SOCIETY”, 
36, pp. 758-
768.   

articolo in 
rivista 

internazionale 

Il contributo si 
basa su un 
rigoroso case 
study e offre 
una originale 
prospettiva di 
ricerca e analisi 
integrando 
aspetti teorici 
relativi al campo 
dell’ Human 
Resource 
management 
con quelli 
relativi allo 
studio della 
criminalità 
organizzata  

Punti 2  

 

Piena 
congruenza 
con SC 14D1 
e SSD 
SPS/09 e 
specificamen
te riferibile al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca, punti 
2  

 

Rivista 
internazionale di 
fascia A per il SC 
14D1, punti 2  

 

 

indicato o 
chiaramente 
identificabile, 
punti 1  

 

7 
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Pubblicazion
e n. 5. Dalla 
Chiesa, N., 
Cabras, F. 
(2021). 
Legalità, 
impresa, 
territorio: 
Uno studio 
di caso 
speciale: 
Reggio 
Emilia e 
dintorni, in 
“RASSEGNA 
ECONOMICA
”, 84, pp. 
199-222.   

articolo in 
rivista 

nazionale 

La metodologia 
seguita ha 
permesso di 
ottenere risultati 
originali ed essi 
sono presentati 
con chiarezza 
fornendo 
importanti 
suggerimenti 
per la disciplina 
e per le linee di 
intervento 
pubblico. 

punti 1  

 

Piena 
congruenza 
con SC 14D1 
e SSD 
SPS/09 e 
specificamen
te riferibile al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca punti 
1,5 

 

Rivista scientifica 
a diffusione 
nazionale, Punti 
0,5 

 

indicato o 
chiaramente 
identificabile, 
punti 1  

 

4 

Pubblicazion
e n. 6. Dalla 
Chiesa, F., 
Cabras, F. 
(2020). 
Potere di 
firma. Etica 
delle 
professioni e 
organizzazio
ni mafiose, 
in 
“SOCIOLOGI
A DEL 
LAVORO”, 
157, pp. 7-

32. 

articolo in 
rivista 

nazionale 

contributo 
innovativo e 
rigoroso sotto il 
profilo 
metodologico, 
affronta un tema 
originale nel 
campo degli 
studi della 
criminalità 
organizzata con 
un notevole 
impatto per 
l’avanzamento 
degli studi e il 
contrasto del 
fenomeno. Punti 
2. 

L’attenzione 
per le 
implicazioni 
della 
penetrazione 
delle 
associazioni 
criminali per 
il tramite del 
potere di 
firma e la 
loro 
rilevanza per 
i fenomeni 
economici 
indicano una 
coerenza con 
i SC14D1 e 
SSD SPS/09 
oggetto del 
bando e 
specificamen
te con le 
esigenze di 
ricerca da 
esso 
espresse, 
punti 1,5 

 

rivista di fascia A 
per il SC 14/D1. 
Punti 1,5 

 

 

indicato o 
chiaramente 
identificabile, 
punti 1   

 

6 

Pubblicazion
e n. 7. Dalla 
Chiesa, N., 
Cabras, F. 
(2019). 
Rosso 
mafia. La 
'ndrangheta 
a Reggio 
Emilia. 

Bompiani, 
Milano. 

monografia Monografia di 
notevole 
impegno, che 
rivela maturità e 
sistematicità 
nell’approccio 
critico, offrendo 
un contributo 
innovativo e 
rilevante agli 
studi sulla 
penetrazione e 
organizzazione 
delle 
associazioni 
mafiose nel Nord 
dell’Italia, 
caratterizzandos
i sul piano 
metodologico 
per una buona 
integrazione tra 
analisi empirica 

Piena 
congruenza 
con SC 14D1 
e SSD 
SPS/09 e 
specificamen
te riferibile al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca, Punti 
3  

 

Casa editrice di 
rilevanza 
nazionale, punti 1  

 

indicato o 
chiaramente 
identificabile. 
Punti 1 

  

 

9 
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e quadri teorici. 
Punti: 4 

Pubblicazion
e n. 8. 

Radaelli, G., 
Guerci, M., 
Cabras, F., 
dalla Chiesa, 
F. (2019). 
How are 
Professionals 
Recruited by 
External 
Agents in 
Misconduct 
Projects? 
The 
Infiltration of 
Organized 
Crime in a 
University, 
in “HUMAN 
RELATIONS”
, 72, p. 
1407-1435.   

 

articolo in 
rivista 

internazionale 

nel contributo si 
affronta in 
maniera 
originale e con 
ottima 
padronanza dei 
metodi un tema 
poco esplorato 
negli studi sul 
funzionamento 
della P.A. e cioè 
le infiltrazioni 
della criminalità 
organizzata 
nell’Università e 
i reati corruttivi 
che ne derivano, 

punti 2.  

 

Piena 
congruenza 
con SC 14D1 
e SSD 
SPS/09 e 
specificamen
te riferibile al 
progetto 
scientifico 
indicato nel 
bando 
nell’ambito 
delle 
esigenze 
della ricerca 
punti 2 

 

Rivista 
internazionale in 
Fascia A per il SC 
14D1, punti 2 

 

indicato o 
chiaramente 
identificabile: 
punti 1   

 

7 

Pubblicazion
e n. 9. 
Cabras, F. 
(2017). 
Nuovi 
territori di 
‘ndrangheta
: Il caso di 
Reggio 
Emilia, in 
“RIVISTA DI 
STUDI E 
RICERCHE 
SULLA 
CRIMINALIT
À 
ORGANIZZA
TA”, 3, pp. 
30-46. 

articolo in 
rivista 

nazionale 

Il saggio 
presenta una 
accurata, 
originale 
riflessione sulla 
penetrazione 
della 
‘ndrangheta 
nelle  

Regioni del 
Centro-Nord che 
anticipa 
l’attenzione 
dedicata al tema 
dalla letteratura 
accademica e 
giurisprudenzial
e: punti 1  

 

Piena 
congruenza 
con SC 14D1 
e SSD 
SPS/09 e 

specificamen
te riferibile al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca punti 
1,5  

 

Rivista scientifica 
di studi e ricerche 
sulla criminalità 
organizzata punti 
0,5 

 

unica autrice: 
punti 1 

4 

Pubblicazion
e n. 10. 
Cabras, F. 
(2017). La 
criminalità 
organizzata 
nigeriana in 
Italia: 
Peculiarità, 
sviluppi e 
“generi 
criminali”, in 
N. dalla 
Chiesa (a 
cura di) 
Mafia 
globale: le 
organizzazio
ni criminali 
nel mondo, 
p. 99-128, 
Laurana 
Editore, 
Milano 

articolo su 
libro 

Rigoroso nella 
metodologia 
seguita nel 
lavoro sul 
campo, il saggio 
dà un contributo 
importante per 
lo studio del 

fenomeno 
nigeriano in 
Italia. Il 
materiale 
empirico 
presentato, pur 
essendo 
arricchito da 
ulteriori stralci, 
è in parte già 
stato utilizzato 
per altri lavori 
sottoposti a 
valutazione 
nell’ambito di 
tale procedura, 

Punti 0,5 

 

Piena 
congruenza 
con SC 14D1  
e SSD 
SPS/09 e 
specificamen
te riferibile al 
profilo 

richiesto per 
le attività di 
ricerca punti 
1 

 

Casa editrice con 
diffusione locale, 

punti 0 

 

Unica autrice, 
punti 0,5 

 

2 
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Pubblicazion
e n. 11. 
Cabras, F. 
(2016). La 
sanità 
settentrional
e: tra 
contaminazi
oni mafiose 
e anomalie 
ambientali, 
in: N. Dalla 
Chiesa, 
Passaggio a 
Nord: La 
colonizzazio
ne mafiosa, 
p. 217-234, 
Edizioni 
Gruppo 
Abele, 
Torino. 

articolo su 
libro 

Rigoroso nella 
metodologia 
seguita nel 
lavoro sul 
campo, il saggio 
è uno dei primi 
contributi sulla 
penetrazione 
mafiosa nella 
sanità nelle 
regioni del Nord 
dell’Italia  

punti 1,5 

 

Piena 
congruenza 
con SSD 
SPS/09 e 
specificamen
te riferibile 
alle 
competenze 
richieste per 
le attività di 
ricerca, punti 
1 

 

casa editrice a 
diffusione locale 
punti 0 

 

Unica autrice, 
punti 0,5 

 

 

3 

Pubblicazion
e n. 12. F. 
Cabras 
(2015). Il 
racket della 
prostituzion
e nigeriana 
a Torino e 
Genova. 
Strutture, 
strategie e 
trasformazio

ni, in 
“POLIS”, 29, 
p. 365-390. 

articolo in 
rivista 

nazionale 

Il saggio si 
caratterizza per 
una stretta 
integrazione tra 
analisi empirica 
e quadro 
interpretativo 
dando un 
contributo 
importante al 
filone di studi sul 
racket della 
prostituzione 
nigeriana nel 
Nord dell’Italia, 
ma la sua 
originalità è in 
parte limitata 
alla ricorsività 
della 
presentazione 
dei risultati della 
ricerca nelle 
pubblicazioni 
presentate:  
punti 0,5 

 

Pienamente 
coerente con 
i temi 
disciplinari e 
le esigenze 
scientifiche 
espresse dal 
bando 

punti 1,5 

 

 

rivista in fascia A 
per il SC D/14: 
punti 1,5 

 

 

Unica autrice: 
punti 1 

4,5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 60 

 
 

PUNTEGGIO CONSISTENZA COMPLESSIVA PRODUZIONE SCIENTIFICA, INTENSITÀ E 
CONTINUITÀ TEMPORALE DELLA STESSA 
(punteggio massimo attribuibile 10) 

Punti 
 
 

Consistenza: 19 pubblicazioni totali, punti 4 
Intensità: media di almeno 3 pubblicazioni l’anno, punti 3 

Continuità temporale: interruzione della continuità per il solo 2018: punti 1 

 
8 
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PUNTEGGIO TOTALE COMPLESSIVO 

(PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI: 24 +  
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI: 60 + 
PUNTEGGIO CONSISTENZA COMPLESSIVA PRODUZIONE SCIENTIFICA, INTENSITÀ E 
CONTINUITÀ TEMPORALE DELLA STESSA: 8) 

Punti 

92 
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Candidato Iraklis DIMITRIADIS 

 
PUBBLICAZ
IONI  

(punteggio 
massimo 
attribuibile 
60) 

Tipologia 

(monografia, 

articolo su 

libro, articolo 

in rivista 

internazional

e/nazionale, 

saggio in 

opera 

collettanea, 

proceeding 

pubblicato, 

tesi 

dottorato) 

originalità, 

innovatività, 

rigore 

metodologico 

e rilevanza di 

ciascuna 

pubblicazione 

scientifica 

 

congruenza 

di ciascuna 

pubblicazio

ne con il 

settore 

concorsual

e per il 

quale è 

bandita la 

selezione e 

con 

l'eventuale 

profilo, 

definito 

esclusivam

ente 

tramite 

indicazione 

di uno o più 

settori 

scientifico-

disciplinari, 

ovvero con 

tematiche 

interdiscipli

nari ad essi 

correlate 

rilevanza 

scientifica della 

collocazione 

editoriale di 

ciascuna 

pubblicazione e 

sua diffusione 

all'interno della 

comunità 

scientifica 

apporto 

individuale 

del candidato 

 

Punti 

Pubblicazion
e n. 1. 

Dimitriadis, 
I. (2023) 
Migrant 
Construction 
Workers in 
Times of 
Crisis. 
Worker 
Agency, 
(Im)mobility 
Practices, 
and 
Masculine 
Identities 
among 
Albanians in 
Southern 
Europe. 
Palgrave 
Macmillan 
Cham.  

 

monografia propone una 
interessante 
analisi 
comparativa 
(Atene e Milano) 
delle pratiche di 
resistenza e di 
resilienza dei 
lavoratori edili di 
origine albanese 
nel contesto 
macro di crisi 
economica 
(post-recessione 
e post-
pandemica) e 
micro delle 

relazioni 
familiari. 

Punti 4  

 

La 
monografia è 
pertinente al 
SC 14D1 e al 
SPS/09 e 
parzialmente 
riferibile al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0,5 

 

Ottima 
collocazione 
editoriale a livello 
internazionale, 
punti 2 

 

Unico autore  

Punti 1 

 

7,5 

Pubblicazion

e n. 2. 
Dimitriadis, 
I. (2023) 
Migrants and 
Undeclared 
Employment 
Within the 

articolo in 

rivista 
internazionale 

Rigoroso sotto il 
profilo 
metodologico, 
denota un buon 
grado di 
originalità e 
impatto punti 2 

 

Buona 
congruenza 
nelle 
tematiche, 
nei metodi e 
nei 
riferimenti 
teorici al SC 

Rivista 
internazionale di 
fascia A per il SC 
14D1, punti 2 

 

Unico autore 

punti 1  

 

5,5 
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European 
Construction 
Sector: 
Challenging 
Dichotomous 
Approaches 
to Workers’ 
Agency, 
Work, 
Employment 
and Society, 
37(5), 1321-
1338.  
 

14D1 e al 
SSD SPS/09 
ma non 
specificamen
te riferibile al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0,5 

 

Pubblicazion
e n. 3  
Dimitriadis, 
I. e M. 
Ambrosini 
(2023) De-
Bordering 
Solidarity: 
Civil Society 
Actors 
Assisting 
Refused 
Asylum 
Seekers in 
Small Cities, 
Journal of 
Refugee 
Studies, 36 
(3), 430–
448. 

articolo in 
rivista 

internazionale 

Contributo 
originale e 
innovativo, 
basato su una 
rigorosa ricerca 
qualitativa  di 
buon valore 
scientifico, punti 
2,5 

 

Non 
congruente 
in quanto pur 
analizzando 
un fenomeno 
di interesse 
per il settore 
concorsuale 
14/D1 ne 
approfondisc
e soltanto 
aspetti di 
sociologia 
generale e di 
sociologia 
politica quale 
il tema 
dell’impegno 
civico di 
diversi attori 
nei confronti 
dei 
richiedenti 
asilo  

Punti 0 

 

rivista di fascia A 
per SC 14/A2; 
14/C1; 14/C3. 
Non riconosciuta 
in fascia A per SC 
14/D1 

Punti 0,5 

 

indicato o 
chiaramente 
identificabile 
punti 1 

 

4 

Pubblicazion
e n. 4. 
Dimitriadis, 
I. e M. 
Ambrosini 
(2023) 
Constrained 
to be 
(im)mobile? 
Refugees' 
and Asylum 
seekers' 
practices to 
integrate in 
restrictive 
socio-
economic 
urban 
contexts in 
Northern 
Italy, 
Frontiers in 
Sociology, 
Sec. 
Migration 
and Society, 
8, 1-11 

articolo in 
rivista 

internazionale 

Ricerca 
qualitativa 

condotta con 
metodo, di buon 
impatto, 
originalità e 
innovatività 
punti 2 

 

Buona 
congruenza 

nelle 
tematiche, 
nei metodi e 
nei 
riferimenti 
teorici al SC 
14D1 e al 
SSD SPS/09 
ma non 
specificamen
te riferibile al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0,5 

 

Rivista 
internazionale in 

Fascia A per il SC 
14D1 Punti 2 

 

Indicato o 
chiaramente 

identificabile 
Punti1 

 

5,5 

Pubblicazion
e n. 5. 
Dimitriadis. 
I. (2021) 

articolo in 
rivista 

internazionale 

Il saggio 
affronta con un 
soddisfacente 
livello di rigore 

Buona 
congruenza 
nelle 
tematiche, 

Rivista 
internazionale in 
fascia A per il 

Unico autore, 
punti 1  

 

4,5 
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Onward 
migration 
aspirations 
and 
transnational 
practices of 
migrant 
construction 
workers 
amidst 
economic 
crisis: 
exploring 
new 
opportunitie
s and facing 
barriers, 
International 
Migration, 
59(6):128–
141. 

metodologico un 
tema - l’”onward 
migration” -di 
interesse nella 
sociologia delle 
migrazioni. Esso 
ed è parte della 
più ampia 
ricerca sui 
lavoratori edili 
albanesi in Italia 
e in Grecia 
condotta 
dall’autore. Il 
materiale 
empirico 
presentato, pur 
essendo 
arricchito da 
ulteriori stralci, 
è in parte già 
stato utilizzato 
per altri lavori 
sottoposti a 
valutazione 
nell’ambito di 
tale procedura, 

Punti 1 

 

nei metodi e 
nei 
riferimenti 
teorici al SC 
14D1 e al 
SSD SPS/09 
ma non 
specificamen
te riferibile al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0,5 

 

settore 14D1 Punti 
2  

 

Pubblicazion
e n. 6. 
Dimitriadis, 
I. e E. 
Fontanari 
(2024) The 
temporalitie
s of non-
deportability
. Rejected 
asylum-
seekers 
trapped 
between 
labor 
market 
forces, 
control, and 
integration 
policies, 
Italian 
Sociological 
Review, 
14(9S), 
211–232. 

articolo in 
rivista 

nazionale 

Tema trattato 
con originalità e 
sviluppato sulla 
base di una 
ricerca 

qualitativa 
condotta con 
metodo 

Punti 1  

 

Il contributo 
affronta su 
un tema di 
interesse 
generale per 

il SC 14D1 e 
per il SSD 
SPS/09 ma 
l’attenzione 
pressoché 
esclusiva alle 
pratiche di 
supporto 
messe in 
campo da 
attori della 
società civile 
nei confronti 
di immigrati 
senza casa e 
alle 
dinamiche di 
interazione 
con le 
istituzioni più 
che alle 
determinanti 
e ricadute 
socio-
economiche 
ne limitano 
la 
congruenza. 
Scarsa 
pertinenza 
con le 
esigenze di 
ricerca 
espresse dal 
bando. Punti 
0 

 

Rivista nazionale 
in fascia A per il 
settore 14D1, 
Punti 1,5  

 

Indicata o 
chiaramente 
identificabile 
punti 1  

 

3,5 
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Pubblicazion
e n. 7. 
Dimitriadis, 
I. (2023) 
Refugees 
and asylum 
seekers in 
informal and 
precarious 
jobs: early 
labour 
market 
insertion 
from the 
perspectives 
of 
professionals 
and 
volunteers, 
International 
Journal of 
Sociology 
and Social 
Policy, 
43(13/14), 
263-277. 

articolo in 
rivista 

internazionale 

Ricerca 
qualitativa 
mediante 

interviste in 
profondità. 
Adeguato livello 
di originalità, 
innovatività e 
rilevanza  

Punti 1 

 

Si focalizza 
sui percorsi 
di 

inserimento 
lavorativo 
dei rifugiati e 
richiedenti 
asilo non 
affrontando 
tematiche 
centrali per il 
progetto 
scientifico 
individuato 
nel bando 
nell’ambito 
delle 
esigenze 
della ricerca.  

Punti 0,5 

 

Rivista 
internazionale in 
fascia A per il 

settore 14D1, 
Punti 2  

 

Autore unico 
punti 1 

 

4,5 

Pubblicazion
e n. 8. 
Dimitriadis, 
I. e F. 
Quassoli 
(2022) 
Identity, 
Belonging 
and 
Strategic 
Citizenship. 
Consideratio
ns About 
Naturalisatio
n Among 
Italians and 
Spaniards 
Living in the 
EU, Journal 
of 
Internationa
l Migration 
and 
Integration, 
23, 1127-
1146. 

articolo in 
rivista 

internazionale 

Il materiale 
empirico 
presentato, pur 
essendo 
arricchito da 
ulteriori rimandi 
al tema 
dell’”onward 
migration”, è in 
parte già stato 
utilizzato per 
altri lavori 
sottoposti a 
valutazione 
nell’ambito di 

tale procedura 

Punti 1 

 

Il tema 
affrontato 
ricade solo 
molto 
parzialmente 
nel 
perimetro 
disciplinare 
disegnato 
dal bando e 
non 
intercetta gli 
interessi di 
ricerca da 
esso espressi 

Punti 0  

 

Rivista 
internazionale in 
fascia A per il 
settore 14D1, 
Punti 2  

 

Indicato o 
chiaramente 
identificabile 
punti 1 

 

4 

Pubblicazion
e n. 9. 
Dimitriadis, 
I. (2018) 
“Asking 
Around”: 
Immigrants' 
Counterstrat
egies to 
Renew Their 
Residence 

Permit in 
Times of 
Economic 
Crisis in 
Italy, 
Journal of 
Immigrant & 
Refugee 

articolo in 
rivista 

internazionale 

Lavoro di buona 
qualità 
metodologica, 
innovatività e 
rilevanza  

Punti 1 

 

Il tema 
affrontato 
ricade nel 
perimetro 
concorsuale 
e disciplinare 
disegnato 
dal bando 
ma non è 
specificamen
te riferibile 
agli interessi 
di ricerca da 
esso espressi 

Punti 0,5 

 

Rivista 
internazionale in 
fascia A per il 
settore 14D1 Punti 
2 

 

Autore unico 
punti 1 

 

4,5 
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Studies, 
16:3, 275- 
292. 

Pubblicazion
e n. 10. 
Dimitriadis, 
I., G. Fullin 
e M. 
Fischer-
Souan 
(2019) 
Great 
Expectations
? Young 
Southern 
Europeans 
Emigrating 
in Times of 
Crisis, Mondi 
Migranti, 3, 
127-151 

articolo in 
rivista 

nazionale 

Lavoro 
metodologicame
nte corretto la 
cui originalità è 
limitata dalla 
ricorsività dei 
rimandi alle 
interviste in 
profondità a 
migranti italiani 
e spagnoli 
trasferitesi a 
Berlino e Londra 
durante la crisi 
economica del 
2019 in altri 
lavori oggetto di 
questa 
valutazione.  

Punti 1 

 

Il tema 
affrontato 
ricade nel 
perimetro 
concorsuale 
e disciplinare 
disegnato 
dal bando 
ma non è 
specificamen
te riferibile 
agli interessi 
di ricerca da 
esso espressi 

punti 0,5 

 

Rivista nazionale 
in fascia A per il 
settore 14D1 Punti 
1,5  

 

Indicato o 
chiaramente 
identificabile 
punti 1 

 

4 

Pubblicazion
e n. 11. 
Molteni, F. e 

Dimitriadis I. 
(2021) 
Immigrants’ 
Religious 
Transmissio
n in 
Southern 
Europe: 
Reaction or 
Assimilation? 
Evidences 
from Italy, 
Journal of 
International 
Migration 
and 
Integration, 
22, 1485-
1504. 

articolo in 
rivista 

internazionale 

Analisi 
descrittiva 
secondaria 
condotta su dati 
Istat relativi alla 
popolazione 
immigrata con 
un soddisfacente 
impatto e grado 
di originalità.  

Punti 1 

 

Il tema 
affrontato, il 
confronto 
intergenerazi
onale nella 
religiosità 
all’interno di 
famiglie 
immigrate, 
rientra più 
nel campo 
della 
sociologia 
delle religioni 
e non  
affronta 
aspetti legati 
alle 

dinamiche 
socioeconom
iche o 
relative alle 
esigenze di 
ricerca 
espresse nel 
bando.  Punti 
0 

 

Rivista 
internazionale in 
fascia A per il 
settore 14D1 Punti 
2  

 

Indicato o 
chiaramente 
identificabile 
punti 1  

 

4 

Pubblicazion
e n. 12. 
Bonizzoni, P. 
e 
Dimitriadis, 
I. (2024) 
Homeless or 
refugee? 
Civil Society 
Actors and 
the 
(un)making 
of internal 
borders in 
an Italian 
frontier 
town, Ethnic 
and Racial 

articolo in 
rivista 

internazionale 

Lavoro 
metodologicame
nte corretto, di 
discreta 
originalità 

Punti 1 

 

Il contributo 
dedica una 
attenzione 
esclusiva alle 
pratiche di 
supporto 
messe in 
campo da 
attori della 
società civile 
nei confronti 
di immigrati 

senza casa e 
alle 
dinamiche di 
interazione 
con le 
istituzioni 
senza 

Rivista 
internazionale in 
fascia A per il 
settore 14D1 Punti 
2  

 

Indicata o 
chiaramente 
identificabile 
punti 1  

 

4 
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Studies, in 
press, 

affrontare le 
determinanti 
e ricadute 
socio-
economiche 
e tantomeno 
aspetti al 
centro del 
progetto 
scientifico 
individuato 
nel bando 
nell’ambito 
delle 
esigenze 
della ricerca. 
Punti 0 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 55,5 

 
PUNTEGGIO CONSISTENZA COMPLESSIVA PRODUZIONE SCIENTIFICA, INTENSITÀ E 
CONTINUITÀ TEMPORALE DELLA STESSA 
(punteggio massimo attribuibile 10) 

Punti 
 
 

Consistenza: oltre 20 pubblicazioni totali, punti 5 

Intensità: media di almeno 3 pubblicazioni l’anno, punti 3 

Continuità temporale: interruzione temporale nel 2014 e nel 2016, punti 1 

 
9 

 
PUNTEGGIO TOTALE COMPLESSIVO 

(PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI: 25,5 +  
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI: 55,5 + 
PUNTEGGIO CONSISTENZA COMPLESSIVA PRODUZIONE SCIENTIFICA, INTENSITÀ E 
CONTINUITÀ TEMPORALE DELLA STESSA: 9) 

Punti 

90 
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Candidata Annalisa DORDONI 

  

PUBBLICAZ
IONI  

(punteggio 
massimo 
attribuibile 
60) 

Tipologia 

(monografia, 

articolo su 

libro, articolo 

in rivista 

internazional

e/nazionale, 

saggio in 

opera 

collettanea, 

proceeding 

pubblicato, 

tesi 

dottorato) 

originalità, 

innovatività, 

rigore 

metodologico 

e rilevanza di 

ciascuna 

pubblicazione 

scientifica 

 

congruenza 

di ciascuna 

pubblicazio

ne con il 

settore 

concorsual

e per il 

quale è 

bandita la 

selezione e 

con 

l'eventuale 

profilo, 

definito 

esclusivam

ente 

tramite 

indicazione 

di uno o più 

settori 

scientifico-

disciplinari, 

ovvero con 

tematiche 

interdiscipli

nari ad essi 

correlate 

rilevanza 

scientifica della 

collocazione 

editoriale di 

ciascuna 

pubblicazione e 

sua diffusione 

all'interno della 

comunità 

scientifica 

apporto 

individuale 

del candidato 

 

Punti 

Pubblicazion
e n. 1- 
Dordoni, A., 
(2019). 
Sempre 
aperto. 
Lavorare su 
turni nella 
società dei 
servizi 24/7, 
Mimesis 
Edizioni. 

monografia La monografia 
propone una 
interessante e 
originale 
comparazione 
sul lavoro in due 
primarie arterie 
commerciali 
nelle metropoli 
di Milano e 
Londra, 
indagando in 
particolare i 
tempi del lavoro 
e la loro 
percezione da 
parte di 

lavoratori e 
lavoratrici. 
L’apparato 
teorico utilizzato 
comprende 
letteratura 
sociologica sia 
classica sia 
contemporanea. 
Punti: 3 

 

La 
monografia è 
pertinente al 
SC 14D1 e al 
SPS/09 ma 
non 
specificamen
te riferibile al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. 
Punti: 0,5 

 

Casa editrice a 
diffusione 
nazionale. Punti: 1 

 

Unica autrice. 
Punti: 1 

 

5,5 

Pubblicazion
e 2. 
Dordoni, A., 

articolo in 
rivista 

nazionale 

Il contributo si 
basa sulla stessa 
ricerca empirica 

Buona 
congruenza 
nelle 

Rivista nazionale 
di fascia A per il 

Unica autrice. 
Punti: 1 

 

4,5 
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(2023). I 
processi 
lavorativi 
nel retail: 
intensificazi
one, 
meccanismi 
disciplinari e 
resistenze, 
in 
“SOCIOLOGI
A DEL 
LAVORO”, 
167(3). 

di cui è oggetto 
la monografia. Il 
materiale 
empirico 
presentato è in 
parte già stato 
utilizzato per il 
lavoro 
precedente, ma 
è arricchito da 
ulteriori stralci e 
analizzato 
all’interno di una 
nuova cornice 
teorica, con un 
buon livello di 
originalità, 
rigore teorico e 
metodologico. 
Punti: 1,5 

 

tematiche, 
nei metodi e 
nei 
riferimenti 
teorici al SC 
14D1 e al 
SSD SPS/09 
ma non 
specificamen
te riferibile al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. 
Punti: 0,5 

 

settore 14D1. 
Punti: 1,5 

 

Pubblicazion
e n. 3. 
Dordoni, A., 
(2023). 
Lavorare da 
casa nel 
primo 
lockdown 
italiano Uno 
studio 
visuale su 
flessibilità 
spazio-
temporale, 
classe e 
genere, in 
“STUDI DI 
SOCIOLOGI
A”, 4. 

articolo in 
rivista 

nazionale 

Il contributo, 
focalizzato su 
tempi e spazi di 
lavoro da casa 
durante la 
pandemia da 
Covid-19, si 
basa su metodi 
visuali innovativi 
nella ricerca 
sociale, 
fornendo un 
buon contributo 
alla letteratura. 
La forte auto-
selezione dei 
partecipanti 
incide sul rigore 
metodologico. 
Punti: 1,5 

 

Buona 
congruenza 
nelle 
tematiche, 
nei metodi e 
nei 
riferimenti 
teorici al SC 
14D1 e al 
SSD SPS/09 
ma non 
specificamen
te riferibile al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. 
Punti: 0,5 

 

Rivista nazionale 
di fascia A per il 
SC 14/D1. Punti: 
1,5 

 

Unica autrice. 
Punti: 1 

 

4,5 

Pubblicazion
e n. 4. 
Dordoni, A., 
(2022). Fare 
un “lavoro 
da donne”. I 
giovani 
commessi 
nelle vie 
dello 
shopping di 
Milano e 
Londra: 
stereotipi, 
rappresenta
zioni e 
modelli di 
mascolinità, 
in “FUORI 
LUOGO 
RIVISTA DI 
SOCIOLOGI
A DEL 
TERRITORIO
, TURISMO, 
TECNOLOGI
A”, 11(1), 
pp. 37-50.   

articolo in 
rivista 

nazionale 

Il contributo 
condivide 
parzialmente il 
materiale 
empirico 
utilizzato per la 
monografia, ma 
è arricchito da 
ulteriori stralci a 
partire dai quali 
sono 
approfonditi i 
temi degli 
stereotipi di 
genere e 
dell’orientament
o sessuale, con 
un rigore teorico 
e metodologico 
adeguato. Punti: 
1 

 

Buona 
congruenza 
nelle 
tematiche, 
nei metodi e 
nei 
riferimenti 
teorici al SC 
14D1 e al 
SSD SPS/09 
ma non 
specificamen
te riferibile al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. 
Punti: 0,5 

 

Rivista nazionale 
di fascia A per il 
SC 14/D1. Punti: 
1,5 

 

Unica autrice. 
Punti: 1 

 

4 
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Pubblicazion
e n. 5. 
Dordoni, A., 
(2022). 
Young Retail 
Shift 
Workers 
(Not) 
Planning 
Their 
Future. 
Working In 
The 24/7 
Service 
Society In 
The 
Transition to 
Adulthood, 
in 
“INTERNATI
ONAL 
JOURNAL OF 
SOCIOLOGY 
AND SOCIAL 
POLICY”, 
42(13-14), 
pp. 66-80.   

articolo in 
rivista 

internazionale 

Il contributo si 
basa sulla stessa 
ricerca empirica 
di cui è oggetto 
la monografia. Il 
materiale 
empirico 
presentato è in 
parte già stato 
utilizzato per il 
lavoro 
precedente, ma 

è arricchito da 
ulteriori stralci a 
partire dai quali 
sono 
approfonditi, 
anche 
teoricamente, i 
temi della 
transizione alla 
vita adulta e 
della 
rappresentazion
e del futuro, con 
un buon rigore 
teorico e 
metodologico. 
Punti: 2 

 

Buona 
congruenza 
nelle 
tematiche, 
nei metodi e 
nei 
riferimenti 
teorici al SC 
14D1 e al 
SSD SPS/09 
ma non 
specificamen

te riferibile al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. 
Punti: 0,5 

 

Rivista 
internazionale di 
fascia A per il SC 
14/D1. Punti: 2 

 

Unica autrice. 
Punti: 1  

 

5,5 

Pubblicazion
e n. 6. 
Anzivino, F., 
Dordoni, A. 
(2022). La 
produttività 
scientifica 
nell’accade
mia italiana 
in una 
prospettiva 
di genere, in 
“SOCIOLOGI
A DEL 
LAVORO”, 
162, pp. 
141-63. 

articolo in 
rivista 

nazionale 

Contributo 
rigoroso sotto il 
profilo 
metodologico, 

che affronta il 
tema delle 
differenze di 
genere nella 
produzione 
scientifica 
inserendosi in 
un consolidato 
filone di 
letteratura e 
ricerca. Punti: 2. 

 

Buona 
congruenza 
nelle 
tematiche, 

nei metodi e 
nei 
riferimenti 
teorici al SC 
14D1 e al 
SSD SPS/09 
ma non 
specificamen
te riferibile al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. 
Punti: 0,5 

 

Rivista nazionale 
di fascia A per il 
SC 14/D1. Punti: 
1,5 

 

Indicato o 
chiaramente 
identificabile. 
Punti: 1   

 

5 

Pubblicazion
e n. 7. 
Carreri, A, 
Dordoni, A. 
(2021). 
Academic 
and 
research 
work from 
home during 
the COVID-
19 
pandemic in 
Italy: a 
gender 
perspective. 
in “ITALIAN 
SOCIOLOGI
CAL 
REVIEW”, 
10(3), pp. 
821-845. 

articolo in 
rivista 

nazionale 

Il contributo, 
focalizzato su 
tempi e spazi di 
lavoro da casa 
dei lavoratori e 
delle lavoratrici 
in ambito 
universitario 

durante la 
pandemia da 
Covid-19, è 
metodologicame
nte solido e 
fornisce un 
interessante 
contributo alle 
letterature sul 
lavoro 
accademico, su 
tempi e spazi di 
lavoro e sulle 
disuguaglianze 

Buona 
congruenza 
nelle 
tematiche, 
nei metodi e 
nei 
riferimenti 
teorici al SC 

14D1 e al 
SSD SPS/09 
ma non 
specificamen
te riferibile al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. 
Punti: 0,5 

 

Rivista nazionale 
di fascia A per il 
SC 14/D1. Punti: 
1,5 

 

Indicato o 
chiaramente 
identificabile. 
Punti: 1   

 

4,5 
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di genere. Punti: 
1,5 

 

Pubblicazion
e n. 8. 
Dordoni, A., 
(2020). 
Tempi e 
ritmi della 
vendita al 
cliente: 
processi di 
destrutturazi
one e 
alienazione, 
in 
“RASSEGNA 
ITALIANA DI 
SOCIOLOGI

A”, 61(1), 
pp. 61-94.   

articolo in 
rivista 

nazionale 

Il contributo 
riprende 
parzialmente 
temi e ricerca 
empirica della 
monografia, con 
alcuni 
arricchimenti in 
particolare per 
quanto concerne 
la dimensione 
sindacale. 
L’articolo 
contribuisce in 
modo rilevante e 
rigoroso agli 
studi su tempi e 
ritmi del lavoro 
contemporaneo. 
Punti: 2. 

 

Buona 
congruenza 
nelle 
tematiche, 
nei metodi e 
nei 
riferimenti 
teorici al SC 
14D1 e al 
SSD SPS/09 
ma non 
specificamen
te riferibile al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. 
Punti: 0,5 

 

Rivista nazionale 
di fascia A per il 
SC 14/D1. Punti: 
1,5 

 

Unica autrice. 
Punti: 1  

 

5 

Pubblicazion
e n. 9. 
Dordoni, A., 
(2018). 
Gender and 
Time 
Inequalities 
in Europe: 
Retail Work 
and the 
Deregulation 
of Shop 
Opening 
Hours, in 
“SOCIOLOGI
A 
ITALIANA”, 
12, pp. 161-

172. 

articolo in 
rivista 

nazionale 

Il contributo si 
basa sulla stessa 
ricerca empirica 
di cui è oggetto 
la monografia. Il 
materiale 
empirico è 
ricorsivo e il 
quadro teorico 
risulta meno 
sviluppato 
rispetto ad altri 
contributi 
presentati 
dall’autrice. 
Punti: 0,5 

 

Buona 
congruenza 
nelle 
tematiche, 
nei metodi e 
nei 
riferimenti 
teorici al SC 
14D1 e al 
SSD SPS/09 
ma non 
specificamen
te riferibile al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. 
Punti: 0,5 

 

Rivista nazionale 
di fascia A per il 
SC 14/D1. Punti: 
1,5 

 

Unica autrice. 
Punti: 1  

 

3,5 

Pubblicazion
e n. 10. 
Dordoni, A., 
(2017). 
Times and 
Rhythms of 
the Retail 
Shift Work: 
Two 
European 
Case 
Studies. 
Immediate 
Gratification 
and 
Deregulation 
of Shop 
Opening 
Hours, in 
“SOCIOLOGI
A DEL 

LAVORO”, 
146, pp. 
156-171. 

articolo in 
rivista 

nazionale 

Il saggio, 
focalizzato su 
tempi e ritmi di 
lavoro nel 
settore retail, è 
rigoroso e 
costituisce un 
buon contributo 
alla letteratura 
sul tema, ma la 
sua originalità è 
in parte limitata 
dalla ricorsività 
con altri lavori 
oggetto di 
questa 
valutazione. 
Punti: 1 

 

Buona 
congruenza 
nelle 
tematiche, 
nei metodi e 
nei 
riferimenti 
teorici al SC 
14D1 e al 
SSD SPS/09 
ma non 
specificamen
te riferibile al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. 
Punti: 0,5 

 

Rivista nazionale 
di fascia A per il 
SC 14/D1. Punti: 
1,5 

 

Unica autrice. 
Punti: 1  

 

4 

Pubblicazion
e n. 11. 
Dordoni, A., 
(2022). 

articolo su 
libro 

Il saggio, 
focalizzato sul 
lavoro nel 
settore retail da 

Buona 
congruenza 
nelle 
tematiche, 

Casa editrice a 
diffusione 
nazionale. Punti: 1 

Unica autrice. 
Punti: 0,5 

 

3 
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Lavoro 
giovanile nei 
servizi al 
cliente e 
criticità nella 
transizione 
all’età 
adulta, in: 
S. Bertolini, 
C. Borgna, 
S. Romanò 
(a cura di), 
Il lavoro 
cambia e i 
giovani che 
fanno? Tra 
struttura, 
aspirazioni e 
percezioni, 
Franco 
Angeli, 
Milano, pp. 
199-219. 

una prospettiva 
generazionale, è 
rigoroso e 
costituisce un 
buon contributo 
alla letteratura 
sul tema, ma la 
sua originalità è 
in parte limitata 
dalla ricorsività 
con altri lavori 
oggetto di 
questa 
valutazione. 
Punti: 1 

 

nei metodi e 
nei 
riferimenti 
teorici al SC 
14D1 e al 
SSD SPS/09 
ma non 
specificamen
te riferibile al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. 
Punti: 0,5 

 

 

Pubblicazion
e n. 12. 
Dordoni, A., 
(2024). A. 
Supiot: 
senso del 
lavoro e 
giustizia 
sociale, in 
G. Mari e A. 
Fermani, T. 

Faitini, F. 
Ammannati, 
S. Brogi, F. 
Seghezzi, A. 
Tonarelli (a 
cura), Idee 
di lavoro e 
di ozio per 
la nostra 
civiltà, 
Florence 
University 
Press. 

articolo su 
libro 

Il saggio offre un 
profilo del 
contributo 
intellettuale di 
Alain Supiot al 
tema del 
significato del 
lavoro e una sua 
applicazione al 
contesto italiano 
contemporaneo, 
con un discreto 
livello di 
originalità e 
innovatività. 
Punti: 1. 

 

Buona 
congruenza 
nelle 
tematiche, 
nei metodi e 
nei 
riferimenti 
teorici al SC 
14D1 e al 
SSD SPS/09 
ma non 
specificamen
te riferibile al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. 
Punti: 0,5 

 

Casa editrice a 
diffusione 
nazionale. Punti: 1 

 

Unica autrice. 
Punti: 0,5 

 

3 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 52 

 

 
PUNTEGGIO CONSISTENZA COMPLESSIVA PRODUZIONE SCIENTIFICA, INTENSITÀ E 
CONTINUITÀ TEMPORALE DELLA STESSA 
(punteggio massimo attribuibile 10) 

Punti 
 
 

Consistenza: 27 pubblicazioni totali, punti 5 
Intensità: media di almeno 3 pubblicazioni l’anno, punti 3 
Continuità temporale: interruzione della continuità per il solo 2018: punti 1  

 

 
9 

 
PUNTEGGIO TOTALE COMPLESSIVO 

(PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI: 26,5 +  
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI: 52+ 
PUNTEGGIO CONSISTENZA COMPLESSIVA PRODUZIONE SCIENTIFICA, INTENSITÀ E 
CONTINUITÀ TEMPORALE DELLA STESSA: 9) 

Punti 

87,5 
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Candidata Carmela GUARASCIO 

  

PUBBLICAZ
IONI  

(punteggio 
massimo 
attribuibile 
60) 

Tipologia 

(monografia, 

articolo su 

libro, articolo 

in rivista 

internazional

e/nazionale, 

saggio in 

opera 

collettanea, 

proceeding 

pubblicato, 

tesi 

dottorato) 

originalità, 

innovatività, 

rigore 

metodologico 

e rilevanza di 

ciascuna 

pubblicazione 

scientifica 

 

congruenza 

di ciascuna 

pubblicazio

ne con il 

settore 

concorsual

e per il 

quale è 

bandita la 

selezione e 

con 

l'eventuale 

profilo, 

definito 

esclusivam

ente 

tramite 

indicazione 

di uno o più 

settori 

scientifico-

disciplinari, 

ovvero con 

tematiche 

interdiscipli

nari ad essi 

correlate 

rilevanza 

scientifica della 

collocazione 

editoriale di 

ciascuna 

pubblicazione e 

sua diffusione 

all'interno della 

comunità 

scientifica 

apporto 

individuale 

del candidato 

 

Punti 

Pubblicazion
e n. 1-  
Azzolina L., 
Biagiotti A., 
Guarascio 
C., (2024), 
Does the 
Equal 
Opportunitie
s Committee 
make 
democracy 
work 
(better) in 
academia?, 
in «Studi 
organizzativi
», 2023/2, 
pp.137-161. 

articolo in 
rivista 

nazionale 

Il contributo 
discute il 
potenziale ruolo 
dei Comitati 
Unici di 
Garanzia 
presenti negli 
Atenei italiani 
nel superare le 
discriminazioni 
di genere, sulla 
base di una 
ricerca 
realizzata in 4 
Atenei.  Ottimi 
originalità, 

innovatività, e 
rigore 
metodologico 
nel presentare i 
risultati della 
ricerca. Punti 
1,5 

 

Il contributo 
è 
pienamente 
congruente 
con il 
SC14D1 e il 
SSD SPS/09, 
ma non è 
attinente al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0,5 

 

Rivista nazionale 
di fascia A per il 
settore 14D1, 
punti 1,5  

 

Indicato o 
chiaramente 
identificabile. 
Punti: 1   

 

4,5 

Pubblicazion
e 2. 
Guarascio 
C., (2023), 
L’embedded
ness del 
terziario 
innovativo 
nelle 

articolo in 
rivista 

nazionale 

L’articolo 
analizza le 
condizioni per lo 
sviluppo del 
terziario 
innovativo in 
Calabria, 
sottolineando 

Il contributo 
è 
pienamente 
congruente 
con il 
SC14D1 e il 
SSD SPS/09, 
ma non è 

Rivista nazionale 
di fascia A per il 
settore 14D1, 
punti 1,5  

 

Unico autore, 
punti 1 

 

4,5 
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periferie. Il 
caso della 
Calabria, in 
«Cambio. 
Rivista sulle 
trasformazio
ni sociali» 

l’importanza 
delle istituzioni 
non politiche, la 
struttura del 
mercato e le reti 
di imprese. Il 
grado di 
originalità e 
innovatività 
sono buoni, così 
come il rigore 
metodologico e 
la rilevanza. 
Punti: 1,5 

 

attinente al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0,5 

 

Pubblicazion
e n. 3. 
Fortunato, 
V., 
Guarascio 
C., (2022) 
Multilevel 
Governance 
and 
Inclusive 
Paths in 
Complex 
Organization
al 
Environment
s. 
Experiences 
from Europe 
and Latin 
America, in 
«Rivista 
trimestrale 
di scienza 
dell’amminis
trazione», 
2/2022. 

articolo in 
rivista 

nazionale 

Il saggio discute 
il rapporto tra 
government e 
governance nel 

favorire 
l’innovazione 
sociale, 
evidenziando il 
ruolo cruciale 
dell’attore 
pubblico. Il 
contributo 
presenta 
caratteri di 
discreta 
originalità e 
innovatività, 
rilevanza e 
rigore 
metodologico 
sono nella 
media. Punti: 1 

Il contributo 
è 
pienamente 
congruente 

con il 
SC14D1 e il 
SSD SPS/09, 
ma non è 
attinente al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0,5 

 

Rivista nazionale 
di fascia A per il 
SC 14/D1. Punti 
1,5 

 

Indicato o 
chiaramente 
identificabile. 
Punti: 1   

 

4 

Pubblicazion

e n. 4. 
Guarascio, 
C., (2017), 
Economia 
solidale e 
regolazione 
pubblica tra 
innovazione 
e 
dipendenza, 
in «Stato e 
Mercato», 
n.3, 2017 
Dicembre, 
pp. 489-
521. 

articolo in 

rivista 
nazionale 

L’articolo 
presenta sue 
esperienze di 
reti di economia 
solidale (una in 
Italia e una in 
Francia) con un 
approccio di 
political 
economy, 
mostrando il 
ruolo dei 
contesti 
istituzionali nel 
favorire o meno 
questo tipo di 

regolazione 
economica. Il 
grado di 
originalità e 
innovatività 
rigore 
metodologico e 
rilevanza sono 
buoni. Punti: 1,5 

 

Il contributo 
è 
pienamente 
congruente 
con il 
SC14D1 e il 
SSD SPS/09, 
ma non è 
attinente al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0,5 

 

Rivista nazionale 
di fascia A per il 
SC 14D1. Punti 
1,5 

 

Unico autore, 

punti 1 

 

4,5 

Pubblicazion
e n. 5. 
Guarascio 
C., (2015), 

articolo in 
rivista 

nazionale 

L’articolo 
descrive una 
realtà brasiliana 
(RedeMoinho) di 

Il contributo 
è congruente 
con il 
SC14D1 e il 

Rivista nazionale 
di fascia A per il 
SC 14/D1. Punti 
1,5 

Unico autore, 
punti 1 

 

4 
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Reti 
alternative 
agroaliment
ari ed 
economia 
solidale. Il 
plusvalore 
della 
reciprocità 
nella 
Redemoinho
, Bahia, in 
«Sociologia 
urbana e 
rurale», n. 
107, 2015 
Anno 
XXXVIII, pp, 
88:105.   

economia 
solidale e 
consumo 
responsabile. Il 
contributo 
presenta 
caratteri di 
originalità e 
innovatività, 
rilevanza e 
rigore 
metodologico 
sono nella 
media. Punti: 1 

 

SSD SPS/09, 
ma non è 
attinente al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0,5 

 

 

Pubblicazion
e n. 6. 
Guarascio 
C., (2022), 
Networks of 
solidarity 
economy, 
tools for 
local 
developmen
t and social 
innovation, 
in 
Internationa
l Review of 

Economics, 
v.69, n.3, 
September 
2022, pp, 
383:400. 

articolo in 
rivista 

internazionale 

L’articolo 
presenta una 
riflessione sulla 
capacità delle 
reti di economia 
solidale di 
favorire lo 
sviluppo locale 
sostenibile, a 
partire 
dall’esperienza 
della rete REES 
nella regione 
Marche. Ottimi 
originalità, 
innovatività, e 
rigore 
metodologico 
nel presentare i 
risultati della 
ricerca. Punti 2 

 

Il contributo 
è 
pienamente 
congruente 
con il 
SC14D1 e il 
SSD SPS/09, 
ma non è 
attinente al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0,5 

 

Rivista scientifica 
per l’area 14. 
Punti: 1 

 

Unico autore, 
punti 1 

 

4,5 

Pubblicazion
e n. 7. 
Guarascio 
C., (2021) 
Opportunità 
di sviluppo e 
periferia. 
L’esperienza 
del terziario 
innovativo 
in una realtà 
del 
Mezzogiorno
: la 
Calabria, in 
«Rivista 
economica 
del 
Mezzogiorno
» a. XXXIV, 
2020,n. 4, 
pp. 781-
812. 

articolo in 
rivista 

nazionale 

L’articolo tratta 
dello sviluppo 
del settore 
informatico in 
Calabria, 
evidenziando i 
fattori 
istituzionali e 
contestuali che 
lo hanno favorito 
in alcune zone 
rispetto ad altre. 
Buona 
originalità, 
innovatività, e 
rigore 
metodologico 
nel presentare i 
risultati della 
ricerca. Punti 1 

 

Il contributo 
è 
pienamente 
congruente 
con il 
SC14D1 e il 
SSD SPS/09, 
ma non è 
attinente al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0,5 

 

Rivista scientifica 
per l’area 14. 
Punti: 0,5 

 

Unico autore, 
punti 1 

 

3 

Pubblicazion
e n. 8. 
Guarascio 
C., (2020) 
Insiders and 
outsiders of 
labour 

articolo su 
libro 

Il saggio 
analizza le forme 
di protezione 
sociale dei 
lavoratori atipici, 
in particolare 
degli 

Il contributo 
è 
pienamente 
congruente 
con il 
SC14D1 e il 
SSD SPS/09, 

Volume 
collettaneo di 
editore 
internazionale. 
Punti: 1 

 

Unico autore, 
punti 0,5 

 

3 
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market. 
Social 
protection of 
atypical 
workers in 
Brasil and 
Italy, in: 
Fortunato 
V., (a cura 
di), Old and 
New 
Inequalities 
in a 
Globalised 
World. 
Experiences 
from Europe 
and Latin 
America. 
Parigi e 
Torino: 
L'Harmattan
, p. 194-
213.   

indipendenti, in 
Brasile e in 
Italia. Il 
contributo 
presenta discreti 
elementi di 
originalità, 
innovatività o 
rilevanza. Punti: 
1 

 

ma non è 
attinente al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0,5 

 

Pubblicazion
e n. 9. 
Guarascio 
C., (2019) 
To gain the 
future: 
looking back 
to the 
history of 
Italian 

solidarity 
economy, in 
Castro, 
Aline; 
Ferreira, 
Marcos A. S. 
V.; Leite, 
Alexandre C. 
C. (orgs). 
Polarizações 
Políticas e 
desigualdad
es 
socioeconô
micas na 
América 
Latina e 
Europa. 
João 
Pessoa; 
EdUFPB, pp. 
295-317. 

articolo su 
libro 

PUBLICAZIONE 
NON 

VALUTABILE IN 
QUANTO NON 

ALLEGATA 

PUBLICAZIO
NE NON 

VALUTABILE 
IN QUANTO 

NON 
ALLEGATA 

PUBLICAZIONE 
NON VALUTABILE 
IN QUANTO NON 

ALLEGATA 

PUBLICAZION
E NON 
VALUTABILE 
IN QUANTO 
NON 
ALLEGATA 

0 

Pubblicazion
e n. 10. 
Azzolina L, 
Biagiotti A., 
Guarascio 
C., 
Monteleone 
C., (2023), 
L’equità di 
genere nelle 
governance 
degli atenei, 
in Naldini 
M., Poggio 
B., (a cura 
di), Genere 

articolo su 
libro 

Ottimi 
originalità, 
innovatività, e 
rigore 
metodologico 
nel presentare i 
risultati della 
ricerca. Punti 
1,5 

 

Il saggio 
tratta 
dell’equità di 
genere 
nell’accesso 
agli organi di 
governo 
degli atenei 
italiani, a 
partire da 
una ricerca 
su 4 atenei. 
Il contributo 
non è 
congruente 
con il 

Casa editrice di 
rilevanza e 
prestigio 
nazionale. Punti 1 

 

Il contributo 
della 
candidata è 
chiaramente 
identificabile. 
Punti: 0,5  

 

3 
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e 
accademia, 
Bologna: Il 
Mulino, pp. 
279-306. 

SC14D1 e il 
SSD SPS/09, 
è del tutto  
non è 
attinente al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0 

 

Pubblicazion
e n. 11. 
Guarascio 
C., (2019) I 
luoghi 
dell’innovazi
one ICT 
nell’economi
a regionale 
calabrese, in 
Mirabelli, 
M., Russo, 
A., (a cura 
di), 
Politiche, 
innovazione 
e sviluppo, 
Aracne 
editrice, pp. 
165-179. 

articolo su 
libro 

Il contributo non 
è 
particolarmente 
originale e 
innovativo, 
anche in 
considerazione 
del fatto che lo 

stesso tema è 
oggetto di altre 
pubblicazioni 
presentate dalla 
candidata. Punti 
0,5 

 

L’articolo 
descrive lo 
sviluppo 
delle 
imprese ICT 
in Calabria, 
considerand
o i fattori 

contestuali e 
istituzionali 
che ne hanno 
favorito la 
crescita in 
alcune 
province. Il 
contributo è 
pienamente 
congruente 
con il 
SC14D1 e il 
SSD SPS/09, 
ma non è 
attinente al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0,5 

 

Casa editrice di 
rilevanza 
nazionale. Punti 
0,5 

 

Unica autrice, 
punti 0,5 

 

2 

Pubblicazion
e n. 12. 
Guarascio 
C., (2020) 
The digital 
economy 
and 
collective 
bargaining. 
The ICT 
value chain 
and self-
employed 
workers in a 
Southern 
Italian 
Region, in 
Mirabelli M., 
Brasil Dib 
N., Mihelcic 
S., (eds), 
Digitalizatio
n, economic 
developmen
t and social 
equality: 
turbulent 
convergence
, Cambridge 
scholars 

articolo su 
libro 

Il saggio 
analizza le 

catene del 
valore del 
settore ICT in 
Calabria e le 
modalità di 
contrattazione 
collettiva sia dei 
lavoratori 
dipendenti che 
di quelli 
indipendenti. Il 
contributo è 
mediamente 
rilevante in 
termini di 
innovatività, 
originalità, 
rigore 
metodologico e 
rilevanza. Punti 
1 

 

Il contributo 
è 

pienamente 
congruente 
con il 
SC14D1 e il 
SSD SPS/09, 
ma non è 
attinente al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0,5 

 

Editore 
internazionale di 

buona rilevanza. 
Punti 1 

 

Unica autrice. 
Punti 1 

 

3,5 
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publishing, 
pp.191-209. 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 40,5 

 
PUNTEGGIO CONSISTENZA COMPLESSIVA PRODUZIONE SCIENTIFICA, INTENSITÀ E 
CONTINUITÀ TEMPORALE DELLA STESSA 
(punteggio massimo attribuibile 10) 

Consistenza: 23 pubblicazioni totali, punti 5 
Intensità: media di 3 pubblicazioni l’anno, punti 3 
Continuità temporale: nessuna interruzione dal 2015 ad oggi: punti 2  

 

Punti 
 

10 

 
PUNTEGGIO TOTALE COMPLESSIVO 

(PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI: 17,5 +  
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI: 40,5 + 
PUNTEGGIO CONSISTENZA COMPLESSIVA PRODUZIONE SCIENTIFICA, INTENSITÀ E 
CONTINUITÀ TEMPORALE DELLA STESSA: 10) 

Punti 

68 
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Candidata Francesca TOMATIS 

  

PUBBLICAZ
IONI  

(punteggio 
massimo 
attribuibile 
60) 

Tipologia 

(monografia, 

articolo su 

libro, articolo 

in rivista 

internazional

e/nazionale, 

saggio in 

opera 

collettanea, 

proceeding 

pubblicato, 

tesi 

dottorato) 

originalità, 

innovatività, 

rigore 

metodologico 

e rilevanza di 

ciascuna 

pubblicazione 

scientifica 

 

congruenza 

di ciascuna 

pubblicazio

ne con il 

settore 

concorsual

e per il 

quale è 

bandita la 

selezione e 

con 

l'eventuale 

profilo, 

definito 

esclusivam

ente 

tramite 

indicazione 

di uno o più 

settori 

scientifico-

disciplinari, 

ovvero con 

tematiche 

interdiscipli

nari ad essi 

correlate 

rilevanza 

scientifica della 

collocazione 

editoriale di 

ciascuna 

pubblicazione e 

sua diffusione 

all'interno della 

comunità 

scientifica 

apporto 

individuale 

del candidato 

 

Punti 

Pubblicazion
e n. 1 
Cataldi L., 
Tomatis F. 
(2024), 
Gender and 
Professionali
sm: Still a 
Black Box. A 
Call for 
Research, 
Debate and 
Action. 
Suggestions 
from and 
Beyond the 
Pandemic 
Crisis, 
Organization
, 31(1), 
181–198. 

articolo in 
rivista 

internazionale 

Il contributo ha 
principalmente 
l’obiettivo di 
stimolare 
l’attivismo sul 
riconoscimento 
della natura 
dello svantaggio 
di genere nelle 
professioni, per 
questo è 
relativamente 
originale e 
innovativo. Non 
presenta 
risultati di 

ricerca. Punti 
1,5 

 

Il contributo 
è 
parzialmente 
congruente 
con il 
SC14D1 e il 
SSD SPS/09, 
sviluppando 
buona parte 
della 
riflessione 
sul rapporto 
tra genere e 
professione 
in una 
prospettiva 
culturalista. 
Inoltre non è 
attinente al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0,5 

 

Rivista 
internazionale di 
fascia A per il SC 
14D1. Punti 2 

 

Il contributo 
della candidata 
è indicato. 
Punti: 1 

 

5 

Pubblicazion
e 2. Todesco 
L., Tomatis 
F. (2024), 
Diffusione e 
caratteristic
he della 

articolo su 
libro 

Il grado di 
originalità e 
innovatività 
sono discreti, 
buoni il rigore 
metodologico e 

Il contributo 
è un’analisi 
secondaria 
delle 
statistiche 
sulla 
violenza di 

Casa editrice di 
rilevanza 
nazionale, punti 1 

 

Il contributo 
della candidata 
è indicato. 
Punti: 0,5 

 

2,5 
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violenza 
contro le 
donne in 
Italia: 
un’analisi 
diacronica e 
comparata, 
in M. 
Cannito and 
P. M. 
Torrioni 
(Eds.), Reti 
in azione: 
strumenti 
teorici e 
pratici nel 
campo 
dell'antiviole
nza, 41-70, 
il Mulino, 
Bologna. 

la rilevanza. 
Punti: 1 

 

genere. Non 
è congruente 
con il 
SC14D1 e il 
SSD SPS/09, 
e non è 
attinente al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0 

 

Pubblicazion
e n. 3. 
Cannito, M., 
Mercuri, E., 
Tomatis, F. 
(2023). La 
creazione 
mediatica 
della paura: 
lo spettro 
della 
censura tra 
cancel 

culture e 
politicament
e corretto. 
Cambio. 
Rivista Sulle 
Trasformazi
oni Sociali, 
13(25), 29–
43. 

articolo su 
libro 

Il contributo è 
relativamente 
originale e 
innovativo, 
soprattutto nella 
ricerca italiana, 
buoni il rigore 
metodologico e 
l’innovatività. 
Punti: 1 

 

Il contributo 
è un’analisi 
della 
copertura 
giornalistica 
su Facebook 
del tema 
‘cancel 
culture’ ed è 
sviluppato in 
una 
prospettiva 
di sociologia 
della 
comunicazio
ne. Non è 
congruente 
con il 
SC14D1 e il 
SSD SPS/09, 
e non è 
attinente al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0 

 

Rivista nazionale 
di fascia A per il 
SC 14/D1. Punti 
1,5 

 

Il contributo 
della candidata 
è indicato. 
Punti: 1 

 

3,5 

Pubblicazion
e n. 4. 
Carriero R., 
Coda 
Zabetta M., 
Tomatis F. 
(2023), Le 
carriere 

dentro e 
fuori 
l’università: 
una 
panoramica 
sui divari di 
genere, in 
M. Naldini 
and B. 
Poggio 
(Eds.), 
Genere e 
accademia. 
Carriere, 
culture e 

articolo su 
libro 

Il grado di 
originalità, 
innovatività, 
rigore 
metodologico e 
rilevanza sono 
ottimi. Punti: 
1,5 

 

Il contributo 
è 
pienamente 
congruente 
con il 
SC14D1 e il 
SSD SPS/09, 
ma non è 
attinente al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0,5 

 

Casa editrice di 
rilevanza 
nazionale. Punti 1 

 

Il contributo 
della 
candidata è 
indicato. 
Punti: 0,5 

 

3,5 

francesca.moretti1
Evidenziato

francesca.moretti1
Nota
trattasi di articolo su rivista nazionale
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politiche, 
63-86, il 
Mulino, 
Bologna. 

Pubblicazion
e n. 5. 
Carriero R., 
Coda 
Zabetta M., 
Geuna A., 
Tomatis F. 
(2023), 
Investigatin
g PhDs’ 
early career 
occupational 
outcomes in 
Italy: 
individual 
motivations, 
role of 
supervisor 
and gender 
differences, 
Higher 
Education.   

articolo in 
rivista 

internazionale 

Il contributo ha 
un buon grado di 
originalità e 
innovatività, la 
rilevanza e il 
rigore 
metodologico 
sono ottimi. 
Punti: 3 

 

Il contributo 
è 
pienamente 
congruente 
con il 
SC14D1 e il 
SSD SPS/09, 
ma non è 
attinente al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0,5 

 

Rivista 
internazionale di 
fascia A per il SC 
14/D1. Punti 2 

 

Il contributo 
della 
candidata è 
indicato. Punti 
1 

 

6,5 

Pubblicazion

e n. 6. 
Tomatis F., 
Impicciatore 
R. (2023), 
Labour 
Market 
Participation 
and Fertility 
in seven 
European 
countries: A 
Comparative 
Perspective, 
Comparative 
Population 
Studies, 48: 
183–216. 

articolo in 

rivista 
internazionale 

Buoni originalità 
e innovatività, 
ottimi rigore 
metodologico e 
rilevanza. Punti 
2,5 

 

Il contributo 
tratta del 
nesso tra 
partecipazio
ne al 
mercato del 
lavoro e 
fertilità ed è 
pienamente 
congruente 
con il 
SC14D1 e il 
SSD SPS/09, 
ma non è 
attinente al 
profilo 

richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0,5 

 

Rivista 
internazionale di 
fascia A per il SC 
14/D1. Punti 2 

 

Il contributo 

della 
candidata è 
indicato. Punti 
1 

 

6 

Pubblicazion
e n. 7. 

Filandri M., 
Pasqua S., 
Tomatis F. 
(2023), 
‘Bread for 
all, and 
Roses, too’: 
satisfaction 
with job 
stability and 
pay among 
young 
Italian 
workers, 
Journal of 
Youth 
Studies. 

articolo in 
rivista 

internazionale 

Nonostante sia 
un tema noto, 
viene affrontato 
con notevole 
rigore 
metodologico, 
ottenendo 
interessanti 
risultati di 
ricerca. Punti 3 

 

Il contributo 
tratta del 
rapporto tra 
(in)stabilità 
occupazional
e, livello dei 
salari e 
soddisfazion
e, ed è 
pienamente 
congruente 
con il 
SC14D1 e il 
SSD SPS/09, 
ma non è 
attinente al 
profilo 

richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0,5 

 

Rivista 
internazionale di 
fascia A per il SC 
14/D1. Punti 2 

 

Il contributo 
della 

candidata è 
indicato. Punti 
1 

 

6,5 
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Pubblicazion
e n. 8. 
Cannito M., 
Mercuri E., 
Tomatis F. 
(2022), 
Cancel 
culture e 
ideologia 
gender, 
Rosenberg & 
Sellier, 
Torino, 1-
104.   

monografia Il volume tratta 
temi interessanti 
e con un buon 
rigore 
scientifico, pur 
con un obiettivo 
di attivismo e di 
sensibilizzazione
. Punti: 2 

 

Il contributo 
è un’analisi 
di come si è 
diffusa la cd. 
cancel culter 
nel dibattito 
italiano e di 
come è stata 
legata alla 
cd. ideologia 
gender, con 
un approccio 

di tipo 
culturalista. 
Non è 
congruente 
con il 
SC14D1 e il 
SSD SPS/09, 
e non è 
attinente al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0 

 

Casa editrice di 
rilevanza 
nazionale. Punti: 1 

 

Il contributo 
della 
candidata è 
indicato. Punti 
1 

 

4 

Pubblicazion
e n. 9. 
Cataldi L., 
Tomatis F., 
Costa G. 
(2022), 
Even More 
in the 
Pandemic 
and Social 
Emergency: 
For an 
Individual 
Welfare 
Beyond the 
Family and 
the 
Community, 
Community, 
Work & 
Family, 
25(2), 194-
198. 

articolo in 
rivista 

internazionale 

Il contributo è 
un brevissimo 
articolo (circa 2 
pagine e mezzo) 
di riflessione 
sull’impatto che 
la pandemia da 

Covid-19 ha 
avuto sullo 
spostamento 
della produzione 
di welfare verso 
networks 
informali; non 
presenta 
risultati di 
ricerca. Punti 0 

 

Il contributo 
è 
parzialmente 
congruente 
con il 
SC14D1 e il 
SSD SPS/09. 

Inoltre non è 
attinente al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0,5 

 

Rivista 
internazionale di 
fascia A per il SC 
14/D1. Punti 2 

 

Il contributo 
della 
candidata è 
indicato, ma 
limitato dalla 
lunghezza 
dell’articolo 
per rapporto 
al numero di 
autori. Punti 
0,5 

 

3 

Pubblicazion
e n. 10. 
Tomatis F. 
(2021), Calo 
della 
fecondità in 
Europa: una 

questione di 
policy e di 
genere, 
Autonomie 
locali e 
servizi 
sociali - 
Quadrimestr
ale di studi 
e ricerche 
sul welfare, 
1, 191–206. 

articolo in 
rivista 

nazionale 

L’articolo è 
essenzialmente 
una buona 
rassegna della 
letteratura su 
fertilità e 
politiche di 
welfare, di 
conseguenza 
originalità e 
innovatività 
sono abbastanza 
limitate, mentre 
non vengono 
riportati risultati 
di ricerca 
originali. Punti 1 

 

L’articolo 
tratta del 
nesso tra 
calo della 
fertilità e 
politiche 
volte a 
contrastarlo, 
risulta solo 
parzialmente 
congruente 
con il 
SC14D1 e il 
SSD SPS/09, 
è del tutto 
non 
attinente al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 

Rivista nazionale 
di fascia A per il 
SC 14/D1. Punti 
1,5 

 

Unica autrice. 
Punti: 1 

 

4 
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ricerca. Punti 
0,5 

 

Pubblicazion

e n. 11. 
Impicciatore 
R., Tomatis 
F. (2020), 
The Nexus 
Between 
Education 
and Fertility 
in Six 
European 
Countries. A 
Comparative 
Perspective, 
Genus, 
76(35) 

articolo in 

rivista 
internazionale 

Il contributo 
tratta un tema 
ben sviluppato 
nella ricerca 
sociologica e 
demografica con 
un ottimo rigore 
metodologico e 
raggiungendo 
risultati di 
ricerca 
interessanti. 
Punti 2 

 

Il contributo 
tratta del 
nesso tra 
istruzione e 
fertilità in sei 
paesi 
europei, non 
è congruente 
con il 
SC14D1 e il 
SSD SPS/09, 
e non 
attinente al 
profilo 
richiesto per 
le attività di 

ricerca. Punti 
0 

 

Rivista 
internazionale di 
fascia A per il SC 
14/D1. Punti 2 

 

Il contributo 

della 
candidata è 
indicato. Punti 
1 

 

5 

Pubblicazion
e n. 12. 
Solera C., 
Tomatis F., 
Tosi M. 

(2020), Il 
rapporto 
padri e figli 
dopo la 
separazione
: l’istruzione 
della madre 
conta?,  la 
Rivista delle 
Politiche 
Sociali, 1, 
19–37. 

articolo in 
rivista 

nazionale 

Il contributo 
tratta un tema 
abbastanza 
originale nella 
ricerca italiana 
con un ottimo 
rigore scientifico 
e raggiungendo 
risultati di 
ricerca 
interessanti. 
Punti 1,5 

 

Il contributo 
tratta della 
frequenza 
con la quale i 
padri 
separati 
vedono i figli, 
stratificando 
l’analisi per 
caratteristich
e socio-
economiche. 
Il contributo 
non è 
congruente 
con il 
SC14D1 e il 
SSD SPS/09 
e non è 
attinente al 

profilo 
richiesto per 
le attività di 
ricerca. Punti 
0 

 

Rivista nazionale 
di fascia A per il 
SC 14/D1. Punti 
1,5 

 

Il contributo 
della 
candidata è 
indicato. Punti 
1 

 

4 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 53,5 

 
PUNTEGGIO CONSISTENZA COMPLESSIVA PRODUZIONE SCIENTIFICA, INTENSITÀ E 
CONTINUITÀ TEMPORALE DELLA STESSA 
(punteggio massimo attribuibile 10) 

Punti 
 
 

Consistenza: 16 pubblicazioni totali, punti 4 
Intensità: media di 3 pubblicazioni l’anno, punti 3 

Continuità temporale: nessuna interruzione dal 2019 ad oggi: punti 2  

 

 
9 

 
PUNTEGGIO TOTALE COMPLESSIVO 

(PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI: 21 +  
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI: 53,5 + 
PUNTEGGIO CONSISTENZA COMPLESSIVA PRODUZIONE SCIENTIFICA, INTENSITÀ E 
CONTINUITÀ TEMPORALE DELLA STESSA: 9) 

Punti 

83,5 
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